


 




 






















OZNÁMENÍ KONCEPCE
dle zákona �. 100/2001 Sb.,o posuzování vlivů na ~ivotní prostZedí,
znění pozdějbích pZedpisů(dle pZílohy �. 7 citovaného zákona)



Adapta�ní strategie na změnu klimatu 

město alapanice

  














A. ÚDAJE O PYEDKLADATELI

1. Název organizace

2. IO 

3. Sídlo 

4. Jméno, pZíjmení, bydlibtě, telefon a email oprávněného zástupce pZedkladatele

B. ÚDAJE O KONCEPCI

1. Název

2. Obsahové zaměZení (osnova)



4. Zdůvodnění potZeby poZízení

5. Základní principy a postupy (etapy) Zebení

6. Hlavní cíle

7. Míra, v jaké koncepce stanoví rámec pro záměry a jiné �innosti, vzhledem k jejich umístění, 

velikosti, provozním podmínkám, po~adavkům na pZírodní zdroje apod.

8. PZehled uva~ovaných variant Zebení

9. Vztah k jiným koncepcím a mo~nost kumulace vlivů na ~ivotní prostZedí a veZejné zdraví s jinými 
záměry 

10. PZedpokládaný termín dokon�ení

11. Návrhové období

12. Způsob schvalování

C. ÚDAJE O DOTENÉM ÚZEMÍ

1. Vymezení dot�eného území

2. Vý�et dot�ených územních samosprávných celků, které mohou být koncepcí ovlivněny

3. Základní charakteristiky stavu ~ivotního prostZedí v dot�eném území

4. Stávající problémy ~ivotního prostZedí v dot�eném území

D. PYEDPOKLÁDANÉ VLIVY KONCEPCE NA }IVOTNÍ PROSTYEDÍ A 
VEYEJNÉ ZDRAVÍ VE VYMEZENÉM DOTENÉM ÚZEMÍ

1. Posouzení stávajících posudků zhlediska klimatické změny

E. DOPLGUJÍCÍ ÚDAJE

1. Vý�et mo~ných vlivů koncepce pZesahujících hranice eské republiky

2. Mapová dokumentace a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení koncepce

3. Dalbí podstatné informace pZedkladatele o mo~ných vlivech na ~ivotní prostZedí a veZejné zdraví

4. Stanovisko orgánu ochrany pZírody, pokud je vy~adováno podle § 45i odst. 1 zákona o ochraně 
pZírody a krajiny





 









A. ÚDAJE O PYEDKLADATELI



Název organizace


Název organizace: M�sto alapanice



IO


IO:    



Sídlo


Sídlo:    Masarykovo nám�stí 100/7, 664 51 alapanice



Jméno, pZíjmení, bydlibtě, telefon a eoprávněného 
zástupce pZedkladatele


Oprávn�ný zástupce: Mgr. Michaela Trn�ná, starostka m�sta

Masarykovo nám�stí 100/7, 664 51 alapanice

+420 533 304 310





Kontaktní osoby M�Ú alapanice:

Ing. Veronika Rabovská

Masarykovo nám�stí 100/7, 664 51 alapanice

+420 533 304 333







mailto:trnena@slapanice.cz
mailto:rasovska@slapanice.cz










B. ÚDAJE O KONCEPCI



Název



Adapta�ní strategie na zm�nu klimatu pro m�sto alapanice



Obsahové zaměZení



Adapta�ní strategie na zm�nu klimatu pro m�sto alapanice (dále také Adapta�ní 

nebo jen koncepce), je komplexním strategickým dokumentem pro potZeby plánování 
opatZení na zmírn�ní dopadů zm�n klimatu na území m�sta alapanice. Koncepce je �len�na 
do tZech hlavních �ástí: Analytická �ást, Návrhová �ást a Implementa�ní �ást.

Sou�ástí zpracovávané strategie je také Plán krajinyanalýza krajiny v 
okolím�staalapanicea návrhjejíhooptimálníhoprostorového uspoZádání, zalo~ený 
na komplexním posouzení krajinn�ekologických, kulturních, socioekonomických a územn�

nických vlastností krajiny pro horizont roku 2050, Katalog adapta�ních opatZení v 
zastav�ném území obce a v krajin� a Mitiga�ní opatZení na budovách m�sta.

Adapta�ní strategie se skládá z následujících díl�ích �ástí:

• Analytická �ást
o Úvod

o O�ekávanézm�ny hlavních klimatických charakteristik

o Hlavní hrozby

o Mapování a analýza zranitelnosti
o Sou�asný stav a analýza dopadů zm�ny klimatu dle sektorů

o Hlavní záv�ry z anket pro veZejnost
o Mapování potenciálu adapta�ních a mitiga�ních opatZení
o Hlavní záv�ry analytické �ásti a východiska pro návrh

• Návrhová �ást
o Cíl a vize Adapta�ní strategie m�sta alapanicena zm�nu klimatu

o Strategické a specifické cíle

o Navrhované adapta�ní a mitiga�ní opatZení

• Implementa�ní �ást
Nastavení Zídící struktury

o Omezení negativního vlivu na ~ivotní prostZedí
o Rizika a pZedpoklady úsp�bné implementace

o Nastavení monitoringu a hodnocení

Odbornou sou�ástí analytické a návrhové �ástí strategie je Plán krajiny, který analyzuje 
extravilán m�sta alapanice a vytváZí návrh optimální prostorové organizace krajiny zalo~ený 
na komplexním expertním posouzení krajinn�ekologických, kulturních, socioekonomických a 
územn�technických vlastností krajiny pro horizont roku 2050. Cílem je vytvoZit jasné 
podklady pZedevbím pro zm�nu územního plánu a pro komplexní pozemkové úpravy, aby bylo 
mo~né zahájit koncep�ní budování resilience oblasti.













Adapta�ní strategie na zm�nu klimatu pro m�sto alapanice je novým strategickým 
dokumentem, který stanovuje pZístup k problémům souvisejícím se zm�nou klimatu a 
identifikuje adapta�ní a mitiga�ní opatZení na její působení. Adapta�ní strategie bude po 
ování pZijata radou/zastupitelstvem m�sta a bude slou~it jako podklad pro rozhodování 
o zájmech v katastrálním území m�sta alapanice. Sou�ástí zpracování je analýza rizik 
spojených s klimatickou zm�nou a plán krajiny zam�Zený na zvýbení odolnosti krajinnéh

rámce m�sta na klimatickou zm�nu. Dokument je Zeben v kontextu zam�Zení na zm�nu 
Územního plánu a Komplexní pozemkové úpravy.  

Úsp�bná adaptace na zm�nu klimatu povede ke sní~ení zranitelnosti a zvýbení odolnosti vů�i 
jejím dopadům, ani~ by byla ohro~ena kvalita ~ivotního prostZedí a ekonomický a spole�enský 
potenciál rozvoje. Pro zajibt�ní systematického procesu adaptace je potZeba rovn�~ zvybovat 
odborné kapacity u pZíslubných institucí a komunikovat toto téma se birbí veZejností. 

a existující strategické dokumenty na úrovni m�sta, R i EU. Výstupů 
bylo dosa~eno víceoborovým pZístupem, komunikací s relevantními stakeholdery, birokou i 
odbornou veZejností. Klí�ovými pracovními partnery byli také zástupci eského svazu v�elaZů, 
zákl. org. alapanice, Myslivecké spole�nosti alapanice u Brna, Moravského rybáZského svazu, 
z.s. PS alapanice, zástupci Bonagra a.s. aj.    

Strategie je tvoZena pro období do roku 2050.


Zdůvodnění potZeby poZízení


V regionu StZední Evropy podle klimatických modelů lze o�ekávat nárůst negativních jevů 
jako je sucho, vlny veder, extrémní pZívalové srá~ky a bleskové povodn�. Vybbí intenzita 
klimatických extrémů je pZitom patrná ji~ z dat z posledních let.

Stávající vývoj zm�ny klimatu, a rovn�~ také socioografický a environmentální vývoj, 
vy~aduje podrobné vyhodnocení rizik spojených s dopady zm�n klimatu, a následné nastavení 
dalbích strategických kroků s vyu~itím moderních pZístupů pro udr~ení stávající kvality ~ivota 
obyvatel a jeho dalbí rozvoj.

M�stoalapanice chce odpov�dným, dlouhodobým a systematickým pZístupem Zebit problémy 
související se zm�nou klimatu a identifikovat vhodná adapta�ní opatZení na lokální úrovni, 
která napomů~ou k Zebení zlepbení kvality ~ivotních podmínek obyvatel m�sta a sní~í 
hospodáZské ztráty související s probíhajícími zm�nami.

Jedním z nejaktuáln�jbích spole�enských témat je zm�na klimatu a její negativní dopady na 
oblasti nabeho ~ivota. Dopady t�chto zm�n se mohou projevit záva~nými ekonomickými, 
environmentálními a sociálními důsledky.


Základní principy a postupy (etapy) Zebení


Celý proces tvorby Adapta�ní strategie na zm�nu klimatu pro m�sto alapanice je slo~en z ní~e 
uvedených a vzájemn� propojených �ásti:











Analytická část

V rámci analytické �ásti doblo:
• Stru�nému popisu stávajícího území, shromá~d�ní a studiu podkladů

• Mapování zranitelnosti katastru m�sta ve vztahu ke klimatické zm�n�

• Zpracování dru~icových dat popisujících dopady klimatické zm�ny v katastru m�sta

• Vypracování analýzy rizik spojených s klimatickou zm�nou a k hodnocení 
jednotlivých hrozeb

• Identifikaci a projednání klimatické zm�ny s významnými aktéry v rámci m�sta

• Zapojení veZejnosti a spolupráci s odbornou pracovní skupinou

• Mapování potenciálu mitiga�ních opatZení
vypracována emisní inventura a stanovena baseline

o identifikován potenciál jednotlivých sektorů

o identifikována mo~ná energeticky úsporná opatZení
(na budovách a zaZízeních v majetku m�sta, v bytovém

a domovním fondu, mimo majetek m�sta, veveZejném

osv�tlení)
o identifikován potenciál v doprav�, výrob� elektZiny a tepla,
zem�d�lství
o vypracována nákladová kZivka jednotlivých opatZení
o zvá~en potenciál EPC projektů

• Vypracování analytické �ásti „Plánu krajiny<

Návrhová část

Návrhová �ást vychází pZedevbím z pZedchozí analýzy stavu území a jeho zranitelnosti a 
působení vbech vlivů a aktérů. Jejím úkolem je definovat cíle a dlouhodobý pZístup 
uplatHovaný strategií, popisovat dalbí kroky, jejich potZebnost a rovn�~ 

implementaci relevantních opatZení v souladu s výbe uvád�nými cíli strategie.

V rámci návrhové �ásti doblo k:

• Návrhu strategických cílů, specifických cílů a opatZení, která povedou k jejich 
napln�ní

• Stanovení priorit v území a k tvorb� �asového harmonogramu / etapizace 
jednotlivých navrhovaných opatZení

• Vypracování „Plánu krajiny< vycházející z analytické �ásti, sou�ástí bude 
georeferencovaný návrh míst ur�ených k realizaci konkrétních opatZení

• Zapojení veZejnosti a spolupráci s odbornou pracovní skupinou



Implementační část

Na návrhovou �ást navazovalo zpracování implementa�ní �ásti, která blí~e specifikuje celý 
proces uplatHování vytváZené adapta�ní strategie, v�etn� zapojení relevantních aktérů, 
�asová i, finan�ní i ostatní v�cná hlediska, a v neposlední Zad� způsob a proces jejího 
naplHování, kontroly a pZípadné aktualizace. Implementace je komplexním procesem, který 
probíhá stejn� jako tvorba vlastní strategie ve spolupráci s Zadou odborníků a zástupců 
organizací m�sta, nevládního neziskového sektoru, dalbích veZejných i soukromých institucí, 
v�. zapojení biroké veZejnosti.











V rámci implementa�ní �ásti dojde k:

• Ur�ení odpov�dnosti za jednotlivé cíle v rámci m�stského úZadu

• Tvorb� zásobníku projektů, v�etn� odhadu nákladů, �asové náro�nosti a identifikace 
mo~ností spolufinancování (dota�ní analýza)

• Identifikaci synergií mezi adapta�ními a mitiga�ními opatZeními
• Sestavení ak�ního plánu (horizont 5 let)
• Stanovení monitorovacích indikátorů a nastavení procesu vyhodnocování dosa~ení 

strategických cílů

• Zapojení veZejnosti a spolupráci s odbornou pracovní skupinou

Sou�ástí adapta�ní strategie je Ak�ní plán, který obsahuje seznam navrhovaných opatZení �i 
kroků, které budou v rámci jejich implementace realizovány, respektive návrh opatZení, která 
reagují na hlavní zjibt�ní, je~ vyplývají z adapta�ní strategie, v�etn� dohadované finan�ní 
náro�nosti a plánovaného harmonogramu jejich realizace.


Hlavní cíle



Hlavním cílem Adapta�ní strategie na změnu klimatu pro město alapanice je 
pZizpůsobit město novým pZírodním podmínkám vyplývajícím z měnícího se 


Úsp�bná adaptace na zm�nu klimatu povede k ni~bímu ohro~ení lidí i pZírody (ni~bí 
zranitelnost) a vybbí odolnosti vů�i nepZíznivým událostem (vybbí resilience). Nebude pZitom 
ohro~ena kvalita ~ivota, ~ivotní prostZedí, bezpe�nost obyvatel, ani ekonomický a spole�enský 
rozvoj spole�nosti.

Adapta�ní strategie si proto dává za cíl:

• Stanovení monitorovacích indikátorů a nastavení procesu vyhodnocování dosa~ení 
strategických cílů

• Posoudit sou�asnou míru zranitelnosti území
• Naplánovat konkrétní opatZení vedoucí k omezení zranitelnosti a posílení odolnosti
• Nastavit na úZad� postupy a procesy vedoucí k realizaci jednotlivých opatZení
•   prvních opatZení v�etn� stanovení odpov�dností a zdrojů 

financování


Vize adapta�ní strategie:

• M�sto i krajina v okolí alapanic jsou odolné vů�i hrozbám vyplývajícím ze zm�ny 


• Krajina je obhospodaZována udr~itelným způsobem, je v ní dostatek vhodné 
vegetace a vody. Krajina je prostupná a m�sto systematicky vytváZí podmínky pro 
zlepbení průchodnosti krajiny v�etn� rozvoje návazné rekrea�ní a turistické 


• Dostatek zelen� pomáhá stabilizovat m�stské mikroklima a spole�n� 

s vodními prvky vytváZí pZíjemné prostZedí pro ~ivot místních obyvatel.
• M�sto zodpov�dn� hospodaZí s vodou a má funk�ní systém zachycování, zadr~ování 

a vyu~ití debťových vod.









• alapanice aktivn� sni~ují svůj pZísp�vek ke zm�n� klimatu: efektivn� hospodaZí s 
ií a odpady, vyu~ívají maximální mno~ství obnovitelných zdrojů a �isté 


• Obyvatelé alapanic jsou vzd�laní v environmentálních tématech a aktivn� se zapojují 
do aktivit spojených se zm�nou klimatu.


Míra, v jaké koncepce stanoví rámec pro záměry a jiné 
�innosti, vzhledem k jejich umístění, povaze, velikosti, 
provozním podmínkám, po~adavkům na pZírodní zdroje 




Adapta�ní strategie na zm�nu klimatu pro m�sto alapanice stanovuje základní postup 
udr~itelného rozvoje m�sta, jeho~ ú�elem je vytvoZit podmínky pro naplHování cílů v rámci 
Zebení zmírHování dopadů �i pZedcházení důsledkům dopadu klimatických zm�n, s ohledem 
na stávající socioekonomické, pZírodní podmínky a potZeby obyvatel.

Adapta�ní strategie bude jedním z podkladů pro:

• �innost m�sta alapanice pZi plánovaní nových projektů a rekonstrukcí
• konkrétní rozvojové projekty, které budou Zebit problematiku dot�eného území, 

s cílem zmírn�ní dopadů zm�n klimatu,
• �erpání dotací z dota�ních programů R, EU a dalbích zdrojů,
• zpracování územn� plánovací dokumentace,
• atraktivitu m�sta a prostZedí pro zdravý ~ivot v obci nejen z pohledu bydlení, ale 

také z pohledu volno�asových a sportovních aktivit obyvatel m�sta a turistů

• pZi prosazování veZejného zájmu (zdraví obyvatel, atraktivita~ivota a zdravé ~ivotní 
prostZedí ve m�st�) a uplatn�ní jejich rozhodovacích pravomocí,

• participa�ní zapojení zástupců dalbích významných skupin (tzv.stakeholders) pZi 
plánování dalbích adapta�ních opatZení, kontrole naplHování a aktualizaci ak�ního 
plánu adapta�ní strategie.



Na území m�sta alapanice o�ekáváme významné zm�ny v b�~ných ro�ních teplotách a 
objemu srá~ek.

Ve alapanicích dojde do roku 2030 ke zvýbení prům�rné teploty vzduchu zhruba o 0,3 °C, do 
roku 2050 pak o více ne~ 1 °C. Do roku 2100 by celkov� teplota mohla podle trendu narůst 
o 3,9 °C. K nejv�tbím výkyvům, jako~to i k nejvybbímu nárůstu prům�rných teplot, bude 
docházet v zim� (mezi lety 20202100 a~ o 4,7 °C), nicmén� ve vbech ro�ních obdobích se 
o�ekává nárůst o 3 °C a víc

V návaznosti na růst prům�rné teploty se bude zvybovat po�et tropických dní (s teplotou nad 
30 °C). Do roku 2030 bych jich m�lo pZibýt nepatrn�, do roku 2050 je o�ekáván nárůst o 30 
%. V polovin� století tak mů~eme o�ekávat v prům�ru 2125 dní s teplotou nad 30 °C. Tento 
nárůst se poté odrazí i v �ast�jbím a delbím výskytu vln veder, kdy jsou extrémn� vysoké 
teploty n�kolik dní a~ týdnů v kuse. V zim� naopak ubyde ledových dní, kdy je teplota celý 
den pod 0°C.

Celkové mno~ství ro�ních srá~ek se ve alapanicích zvýbí a zm�ní se jejich rozlo~ení b�hem 
roku. Oproti létu se postupn� pom�rn� zvýbí úhrny srá~ek v ostatních ro�ních obdobích, 









zejména na jaZe. V lét� bude trend vzestupný zhruba do 50.60. let 21. století, a poté za�nou 
úhrny srá~ek klesat. Celkové zvýbení mno~ství srá~ek pravd�podobn� nebude schopné 
kompenzovat významn� vybbí výpar vody z důvodu rostoucí teploty. Díky tomu se prodlou~í 
období bez debt�. Vzhledem ke zvybující se rozkolísanosti srá~ek se pak �ast�ji mohou 
dostavit extrémn� vysoké srá~ky (2050 mm za den) způsobující pZívalové povodn�. Celkov� 
lze o�ekávat ur�itou srá~kovou rozkolísanost (pZedevbím v lét�), tedy stZídání n�kolika velmi 
suchých a poté n�kolika srá~kov� vydatných let.

V�decké modely vývoje zm�n v rychlosti v�tru nejsou v sou�asné dob� natolik průkazné, aby 
se z nich dalo pZesn�ji usuzovat, k jak velké zm�n� bude docházet. PZesto panuje shoda, ~e 
bude docházet k �ast�jbím extrémním pov�trnostním jevům (bouZky, vichZice, orkány, 
tornáda). Pravd�podobn� také bude docházet ke sni~ování rychlosti v�tru a �ast�jbímu 
bezv�tZí b�hem léta.

Na základ� posouzení pravd�podobnosti výskytu rizika a jeho potenciálních dopadů na 
spole�nost, ekonomiku a pZírodu byly v rámci adapta�ní strategie pro Zebené území 
identifikovány následující hlavní hrozby:



Stoupající teploty a po�ty tropických dní se nejvíce projeví v centru m�sta, průmyslových 
areálech, ale také na velkých ne�len�ných blocích orné půdy. Jedná se pZedevbím o místa s 
nedostatkem zelen�. PZehZívání bude mít dopady na lidské zdraví (zvýbený výskyt srde�ních 
a dýchacích obtí~í), tepelný komfort v budovách, MHD a na ulicích, podpoZí usychání vegetace, 
sní~í trvanlivost potravin nebo zvýbí pravd�podobnost narubení silni�ní i kolejové dopravy.



Zvýbení teploty povede k vybbímu výparu vody z půdy i vegetace. A jeliko~ debt� v lét� ubyde 
a zvýbí se po�et dní bez srá~ek, bude voda chyb�t rostlinám, zem�d�lským plodinám, vodním 
plochám, průmyslu �i studnám.NejhůZe pZitom budou zasa~ené oblasti, kde je významná 
�ást půdy zastav�ná nepropustnými povrchy (asfalt, beton), kde nemá debťová voda mo~nost 
se vsáknout.

PZívalové povodn�

ast�jbí výskyt extrémního mno~ství srá~ek povede ve alapanicích k vybbímu výskytu tzv. 
pZívalových povodní. Jedná se o situaci, kdy v krátkém �ase spadne na malé území velké 
mno~ství srá~ek. V takovém pZípad� není území schopné vodu zadr~et a ta ve velkém 
mno~ství te�e místy, kde se normáln� vůbec vodní toky ani koryta nevyskytují. V t�chto 
situacích jsou nejvíce ohro~ené domy, průmysl a infrastruktura ve sva~itém terénu.

Degradace půd –vodní a v�trná eroze

Vodní eroze

Podle mapy ohro~ení katastru vodní erozí je Zebené území klasifikováno jako území s půdami 
ohro~enými vodní erozí (SOWAC GIS 2022).

Hodnotu prům�rného erozního smyvu pZesáhlo celkem 31 erozn� ohro~ených ploch Na vbech 
t�chto plochách bude tZeba sní~it vodní erozi vhodnými protierozními opatZeními.

Větrná eroze

Podle mapy ohro~ení katastru v�trnou erozí je Zebené území klasifikováno jako mírn� 
ohro~ené, jen �ást území pZevá~n� na jihu spadá mezi půdy ohro~ené v�trnou erozí (SOWAC 









GIS 2022). Jeliko~ se v území vyskytují �etné v�try s rychlostí nad 30 km/hod, ro�ní srá~ky 
se vyskytují pod 500 mm/rok a lesnatost území je < 20 %, je potZeba v�novat problematice 
v�trnéeroze zvýbenou pozornost a navrhnout vhodná opatZení –v�trolamy, osevní postupy 


Mapa celkové zranitelnosti území m�sta alapanice ukazuje nejohro~en�jbí místa pro jednotlivé 
hrozby (vlny horka, sucho, pZívalové povodn�). Mapování zranitelnosti je prom�sta důle~itým 
nástrojem, který umo~Huje jednoduchou vizuální prezentaci slo~itého problému adaptace na 
zm�nu klimatu. Umo~Huje ur�it prioritní území k adaptaci a slou~í jako podklad pro návrh 
opatZení.

: Mapa celková zranitelnosti území m�sta ala



Zdroj: Adapta�ní strategie na zm�ny klimatu pro m�sto alapanice, ASITIS s.r..o











K Zebení hlavních problémů a hrozeb identifikovaných v analytické �ásti strategie jsou 
stanoveny 4 strategické a 9 specifických cílů, které budou naplHovány návrhy opatZení.

Strategické cíle vychází z vize m�sta a na ka~dý strategický cíl navazuje n�kolik specifických 
cílů.

Strategické cíle a specifické cíle



Zdroj: Adapta�ní strategie na zm�nu klimatu pro m�sto alapanice, ASITIS s.r..o



Na základ� Mapování potenciálu adapta�ních a mitiga�ních opatZení v analytické �ásti 
strategie byl vytvoZen pracovní zásobník projektů a doporu�ení, které jsou pZiZazeny k 
notlivým strategickým a specifickým cílům a jsou rozd�leny na:

• prioritní projekty –plánované projekty (ji~ ve fázi ur�ité pZipravenosti, projekty jsou 
sou�ástí Ak�ního plánu, který je zpracován pro období 2023 

• projektové zám�ry –projekty zatím nepZipravované, ale s adapta�ním a mitiga�ním 
potenciálem

• dalbí aktivity a doporu�ení.


STRATEGICKÉ CÍLE SPECIFICKÉ CÍLE

 Šlapanice se adaptují na změnu 
zastavěném územímají
dostatek zeleně a vody a město 
vodou efektivně hospodaří

 Snížit dopady extrémních hydrologických jevů vzastavěném 
území a aplikovat opatření pro zachycování, zadržování a 
využívání debťové vody 

 Zlepbit mikroklimatické podmínky ve městě, ve veřejném 
prostoru udržovat plochy zeleně vysokého standardu a 
dostatečné množství vodních prvků

 okolí Šlapanic je zdravá

ekologicky stabilní, prostupná a 
vhodná k

 Zajistit ekologickou stabilitu území a poskytovat 
ekosystémové služby v krajině s důrazem na posílení 
přirozeného vodního režimu

 alapanic funkčně propojs městem, sokolními 
katastry i místními přírodními atraktivitami

udržitelným příměstské rekreace a zdravého 
odpočinku

 Chránit hodnoty území a betrně zacházet sživotního 
prostředí

 Město Šlapanice hospodaří efektivně

má nízkou uhlíkovou 


využívání zdrojů

 Environmentálně odpovědně hospodařit senergiemi, snižovat 
energetické nároky, maximalizovat využití obnovitelné energie 
efektivně využívat zdrojeminimalizací ů

 Rozvíjet bezemisní a betrné způsoby dopravyčele 
, zvlábtě ve vazbě na každodenní 
dojíždění do Brna

 e Šlapanicích

environmentálně odpovědní občané 
a firmy, kteří se aktivně podílí na 
adaptaci města na změnu klimatu

 Zajibťovat připravenost města v oblasti krizového řízení 
přihlédnutím k nejzranitelnějbím skupinám obyvatelstva

Vzdělávat a vychovávat 

environmentálních tématech a aktivně je zapojovat do

spojených se změnou klimatu











Prioritní projekty i projektové zám�ry vychází ze stávajících strategických, územn� 
plánovacích a dalbích dokumentů, z průzkumů v terénu a z informací zástupců odborů m�sta 
a �lenů pracovní skupiny.Inspirací pro projektové zám�ry jsou i nám�ty z provedené ankety 
pro birokou veZejnost.

Z výbe uvedeného tedy vyplývá, ~e strategie stanovuje pouze obecný rámec, co se týká 
umíst�ní, povahy a velikosti zám�rů. Důle~itost adapta�ní strategie spo�ívá v její úsp�bné 
implementaci prostZednictvím opatZení, které jsou pZevá~n� administrativního, organiza�ního, 
marketingové �i vzd�lávacího charakteru bez konkrétního územního ur�ení. Tato opatZení by 
se m�la promítnout do aktivit správy a vedení m�sta i do ~ivota ob�anů. Strategie není 
dokumentem, který umo~ní povolení realizace investi�ních projektů, ale je nástrojem pro 
zaZazení adaptace na klimatickou zm�nu do pZípravné fáze t�chto projektů. Na základ� 
ce adapta�ní strategie nedojde k ~ádným pZímým zásahům do území nebo 
stavební aktivit�, neboť vebkeré investi�ní zám�ry budou podléhat posouzení a schválení dle 
platné legislativy. Konkrétní velikost zám�rů v koncepci specifikována není a bude Zebena v 
bích fázích pZípravy projektů.

Analytická �ást strategie posoudila sou�asný stav a o�ekávané dopady zm�ny klimatu v 
jednotlivých sektorech stanovených Adapta�ních strategií R –Zem�d�lství, Vodní re~im v 
krajin� a vodní hospodáZství, Urbanizovaná krajina, Biodiverzita a ekosystémové slu~by, 
Zdraví a hygiena, Rekreace a cestovní ruch, Doprava, Průmysl a energetika, MimoZádné 
události a ochrana obyvatelstva.

Provozní podmínky a po~adavky na pZírodní zdroje budou pZedm�tem Zebení a~ v navazujících 
fázích pZípravy konkrétních zám�rů a pZípadn� i v rámci procesu EIA. Cílem adapta�ní 
strategie je pZedstavení palety mo~ností, jak za�lenit problematiku adaptace na zm�nu 
klimatu do sou�asných i budoucích aktivit m�sta spo�ívajících napZ. v aplikaci energetických 
úspor, ve sni~ování působení tepelného ostrova m�sta, environmentáln� betrného 
hospodaZení v krajin�, pZírod� blízkých Zebení pro hospodaZení s vodou, zajibt�ní zásobování 
obyvatel a komfortního a bezpe�ného ~ivota ve m�st� v souvislosti s nadcházejícími 
limatickými zm�nami.


PZehled uva~ovaných variant Zebení


Koncepce je Zebena v jedné variant�. Yebení více variant je mo~né napZ. pZi pZíprav� 
konkrétních zám�rů naplHujících opatZení uvedené v koncepci.

Projekty musí být vybírány v souladu s principy minimalizace vlivů na ~ivotní prostZedí a musí 
být tedy podrobeny posuzování vlivů na ~ivotní prostZedí (EIA), naturovému a biologickému 
hodnocení, respektive hodnocení dle procedury stavebního zákona v pZípad� t�ch projektů, 
které zákonu �. 100/2001 Sb., zákonu �. 114/1992 Sb., nebudou podléhat.


Vztah k jiným koncepcím a mo~nost kumulace vlivů na 
~ivotní prostZedí a veZejné zdraví s jinými záměry



PZi posouzení vztahu oznamované koncepce ke koncep�ním dokumentům v oblasti ~ivotního 
prostZedí byly brány v úvahu dokumenty zpracované na nadnárodní, národní, regionální a 
místní úrovni, relevantní k problematice zm�ny klimatu a adaptace na tuto zm�nu.











Nadnárodní úroveH

PaZí~ská dohodapod patronací Organizace spojených národů (OSN) je hlavním dokumentem 
upravující mezinárodní spolupráci v oblasti zm�ny klimatu. Jejím cílem je udr~ení 
celosv�tového nárůstu teploty výrazn� pod 2 °C, ideáln� pod 1,5 °C a zvýbení schopnosti 
pZizpůsobit se nepZíznivým dopadům zm�ny klimatu.

Vývoj na expertní úrovni sleduje Mezivládní panel pro zm�nu klimatu (IPCC), který pravideln� 
zveZejHuje Hodnotící zprávy. V roce 2022, v dob� zpracování této strategie, byla zveZejn�na 
bestá hodnotící zpráva, která se zam�Zuje na dopady klimatické zm�ny, a 

zranitelnost klimatického systému. Zpráva na základ� v�deckých zkoumání konstatuje, ~e 
nadále roste po�et extrémních projevů po�así a dopady t�chto projevů jsou obzvlábt� patrné 
ve m�stech a urbanizovaných oblastech. Práv� zde lze ale identifikovat i potenciál pro 
sni~ování dopadů v podob� adapta�ních opatZení, po�ínaje zelenými budovami, pZes 
udr~itelné systémy dopravy, a~ po obnovitelnou energii a bezpe�né dodávky pitné vody.

Ze vbech v�deckých zkoumání vyplývá, ~e zm�na klimatu je vedle geopolitických událostí a 
zranitelnosti ve vztahu k epidemiím klí�ovým problémem dnebka, proto je reakce na ni jednou 
z hlavních priorit Evropské unie, konkrétn� strategického sm�ru vytý�eného Strategií EU pro 
pZizpůsobení se zm�n� klimatu

Strategie obsahuje 3 hlavní cíle:

1. Zvýbit odolnost �lenských států EU, jejich regionálních uskupení, regionů a m�st
2. Zlepbit informovanost pro rozhodování o problematice adaptace na zm�nu 


3. Zvýbit odolnost klí�ových zranitelných sektorů vů�i negativním dopadům zm�ny 


Adapta�ní strategie svým pojetím reaguje zejména na cíl 1 a 2, v birbím kontextu poskytuje 
oporu i pro cíl 3, i kdy~ hlavní váha je kladena zejména na veZejnou správu a její mo~nosti 
na klimatickou zm�nu reagovat.

Do evropských opatZení v oblasti klimatické adaptace by m�ly být zapojeny vbechny �ásti 
spole�nosti a vbechny úrovn� veZejné správy v EU i mimo ni. Cílem EU je dosáhnout 
spole�enské odolnosti vů�i zm�n� klimatu a rozbíZit znalost o dopadech zm�ny klimatu 

mo~nostech pZizpůsobení.

Strategický pZístup ke klimatické zm�n� stále vyva~uje dv� slo~ky reakce na klimatickou 
zm�nu, adapta�ní rozpracovává výbe popsaná strategie, mitigacím udává sm�r. Rámec pro 
, který má zacíl sní~it závislost EU na dovozu energie 
z politicky nestabilních oblastí, modernizovat energetickou infrastrukturu a omezit 
zranitelnost EU v energetické oblasti. Jeho sou�ástí jsou známé závazky „Zelené dohody pro 
Evropu<(tzv. „Green Deal<), cílící nasní~ení emisí a posílení sob�sta�nosti starého kontinentu, 
„Fit for 55"

• Sní~it emise skleníkových plynů o 55 % do roku 2030 a dosa~ení klimatické 
neutrality evropského kontinentu (EU) do roku 2050

• Dosáhnout 40% podílu obnovitelných zdrojů 

• Zvýbit energetickou ú�innost o 36 % pro kone�nou spotZebu energie a na 39 % pro 
spotZebu primární energie













Národní úroveH

Do �eského diskurzu se globální d�ní a evropské snahy propisují v klí�ových dokumentech, z 
nich~ st�~ejní je Strategický rámec eská republika 2030, který je pZímou reakcí na pZijetí 
globální rozvojové agendy Valným shromá~d�ním OSN v New Yorku v záZí 2015 a pZenábí do 
domácího prostZedí 17 cílů udr~itelného rozvoje (tzv. SDGs). Soulad s jeho cíli je nezbytnou 
a nepZekro�itelnou podmínkou �erpání zdrojů z Opera�ního programu }ivotní prostZedí a 
n�kterých dalbích programů administrovaných z pozice Ministerstva ~ivotního prostZedí R. 
Tato adapta�ní strategie ze Strategického rámce eská republika 2030 pZímo vychází, pln� 
ktuje jeho cíle v oblastech Odolné ekosystémy a Obce a regiony a vytváZí prostZedí pro 
jeho implementaci. Projekty, které jsou sou�ástí ak�ního plánu této strategie nebo vycházejí 
z jejích cílů, jsou tak zároveH projekty v souladu se Strategickým rámcem a mohou se ucházet 
o financování tímto souladem podmín�né.

Specificky na adaptaci na zm�nu klimatu se v �eských podmínkách soustZedí 

pZizpůsobení se zm�n� klimatu v podmínkách R(2015, aktualizace 2021). Hlavním cílem 
plánu je zvýbit pZipravenost R na zm�nu klimatu – zmírnit dopady zm�ny klimatu 
pZizpůsobením se této zm�n� v co nejv�tbí míZe, zachovat dobré ~ivotní podmínky a uchovat 
a pZípadn� vylepbit hospodáZský potenciál pro pZíbtí generace. Konkrétní aktivity k napln�ní 
strategie obsahuje Národní ak�ní plán adaptace na zm�nu klimatu.

Mitiga�ní �ást reakce na zm�nu klimatu na národní úrovni rozpracovává  

klimatu v eské republice. definuje závazky a rámec aktivit vedoucích ke spln�ní cílů sni~ování 
emisí skleníkových plynů v návaznosti na mezinárodní dohody (napZ. PaZí~ská dohoda). V 
tomto úsilí je dále podpoZena dokumenty, které do �eského strategického a právního rámce 
transponují tzv. Zimní balí�ek, a také Vnitrostátním plánem R v oblasti energetiky a klimatu 


Témat reakce na klimatickou zm�nu se dotýká i Státní politika ~ivotního prostZedí eské 
  s výhledem do 2050, nový dokument schválený dne 11. 1. 2021, který 
formuluje cíle v oblasti ochrany ~ivotního prostZedí v R, zastZebuje problematiku ~ivotního 
prostZedí v celém jejím rozsahu a stanovuje strategické sm�Zování do roku 2030 s výhledem 
do roku 2050. Vbechny tZi prioritní oblasti (}ivotní prostZedí a zdraví, Nízkouhlíkové a 
ob�hové hospodáZství, PZíroda a krajina) se dotýkají oblastí reakce na klimatickou zm�nu, 10 
podrobn�jbích témat (1.1 Voda, 1.2 Ovzdubí, 1.3 Rizikové látky, 1.4 Hluk a sv�telné 
zne�ibt�ní, 1.5 MimoZádné události, 1.6 Sídla, 2.1 PZechod ke klimatické neutralit�, 2.2 
PZechod na ob�hové hospodáZství, 3.1 Ekologicky funk�ní krajina, 3.2 Zachování biodiverzity 
a pZírodních a krajinných hodnot) stanovuje rámce pro Adapta�ní strategii na klimatickou 
zm�nu m�sta alapanice.

Pro hodnocení vazeb cílů a opatZení navr~ených v adapta�ní strategii a vybraných 
strategických dokumentů byla pou~ita následující stupnice, která byla pZevzata z Metodického 
doporu�ení pro posuzování vlivů obecných koncepcí na ~ivotní prostZedí (V�stník M}P �. 








velmi silný (pZímý) 


Strategický dokument obsahuje podn�ty, po~adavky nebo 
zám�ry, které se pZímo promítají do posuzované koncepce, jejich 
zahrnutí je nezbytnou podmínkou vyplývající z pZijatého 
strategického dokumentu.







silný (pZímý) vztah

Strategický dokument bez konkrétn� definovaných nároků na 
promítnutí do pZedkládaného dokumentu. Do Zebené koncepce se 
promítají ve form� priorit, po~adavků nebo podmínek. Realizace 









koncepce není pZímo závislá na pZijatém strategickém 








slabý nebo nepZímý 


Strategický dokument neobsahuje podn�ty, po~adavky nebo 
zám�ry s pZímou vazbou na adapta�ní strategii, mů~e vbak být 
podkladem pro odůvodn�ní cílů �i opatZení.









Strategický dokument neobsahuje podn�ty, po~adavky nebo 
zám�ry, které vy~adují Zebení v rámci Zebené koncepce.



Vztah Adapta�ní strategie na zm�nu klimatu pro m�sto alapanice k strategickým 
dokumentům

Související koncepce: Hodnocení 


Zdůvodnění

Nadnárodní úroveň:

Strategie EU pro pZizpůsobení 
se zm�n� klimatu (2013, 




Obsahuje podn�ty s pZímou vazbou na 
pZedkládanou koncepci, a je důle~itým 
podkladem pro formulaci specifických

oblastí a opatZení v oblasti adaptací na 
dopady zm�nu klimatu.

Národní úroveň

Strategie regionálního rozvoje 
R 2021 +



Strategie definuje problémy a cíle 
udr~itelného rozvoje na území eské 
republiky, to v�etn� problémů a cílů 
týkajících se území Zebeného v koncepci. 
Obsahuje podn�ty a po~adavky s konkrétn� 
definovaným nárokem na zm�nu vyu~ití 
území, které se pZímo promítají do 
posuzované koncepce. SRR 2021+ je 
základním koncep�ním dokumentem v oblasti 
regionálního rozvoje a integrovaná strategie z 
ní vychází a rozvíjí její témata pZedevbím v 
oblasti sní~ení emisí skleníkových plynů z 
dopravy, podpory ekologických druhů 
ravy, podpory udr~itelného rozvoje, 
adapta�ních opatZení apod. 

Strategický rámec 
udr~itelného rozvoje –eská 




R 2030 je dokument, který udává sm�r 
rozvoje R. Jeho napln�ní si klade za cíl 
zvýbit kvalitu ~ivota ve vbech regionech a 
esm�Zování R k rozvoji, který je udr~itelný 
po sociální, ekonomické i environmentální 
stránce. Obsahuje podn�ty Zebitelné v 
pZedkládané koncepci. PZedkládaná adapta�ní 
strategie ze Strategického rámce eská 
republika 2030 pZímo vychází, pln� 
ho cíle v oblastech Odolné 
ekosystémy a Obce a regiony a vytváZí 
prostZedí pro jeho implementaci.

Státní politika ~ivotního 
prostZedí eské republiky 
2030 s výhledem do 2050



Dokument definuje státní politiku v oblasti 
~ivotního prostZedí. Vbechny tZiprioritní 
dokumentu (}ivotní prostZedí a zdraví, 
Nízkouhlíkové a ob�hové hospodáZství, 
PZíroda a krajina) se dotýkají oblastí reakce 
na klimatickou zm�nu. Obsahuje podn�ty 
Zebitelné v pZedkládané koncepci. Promítá se 
do pZedkládané koncepce prostZednictvím 
zam�Zení a formulací specifických cílů.









Politika územního rozvoje R 
ve zn�ní Aktualizace �. 1, 2, 




Nástroj územního plánování, který ur�uje 
po~adavky a rámce pro konkretizaci ve 
stavebním zákon� obecn� uvád�ných úkolů 
územního plánování v republikových, 
pZeshrani�ních a mezinárodních 
souvislostech, zejména s ohledem na 
udr~itelný rozvoj území. Obsahuje podn�ty 
Zebitelné v pZedkládané koncepci. Promítá se 
do pZedkládané koncepce prostZednictvím 
zam�Zení a formulací specifických cílů 
adapta�ní strategie (adaptace na zm�nu 
klimatu, opatZení vedoucí k ekologické 
stabilit�, environmentáln� odpov�dné 
hospodaZení s energiemi).

Státní program ochrany 
pZírody a krajiny eské 
republiky pro období 2020–




Program pZedstavuje díl�í koncep�ní 
dokument, který je ak�ním plánem pro pln�ní 
cílů a opatZení vymezených ve Strategii 
ochrany biologické rozmanitosti R. Program 
definuje na 36 cílů a 120 specifických 
opatZení, jak ve vztahu k ochran� pZírodn� 
cenných území a druhů, tak kudr~itelnému 
vyu~ívání jednotlivých typů ekosystémů. 
N�které z nich jsou významné i z hlediska 
adaptace pZírody a krajiny na zm�ny klimatu. 
Obsahuje podn�ty Zebitelné v pZedkládané 
koncepci, kde se promítá prostZednictvím 
specifických cílů s důrazem na zlepbení 
kvality ~ivotního prostZedí a adaptace sídel na 
zm�nu klimatu (napZ. pé�e o zeleH, posílení 
pZirozeného vodního re~imu, ekologická 
stabilita, mitigace, adaptace na zm�ny 




biologické rozmanitosti
R 2016



Obsahuje podn�ty Zebitelné v pZedkládané 
koncepci. Strategie se v koncepci promítá 
pZedevbím prostZednictvím specifických cílů, 
zam�Zených na zlepbování kvality ~ivotního 
prostZedí (napZ. 2.1. Zajistit ekologickou 
stabilitu území a poskytovat ekosystémové 
slu~by v krajin� s důrazem na posílení 
pZirozeného vodního re~imu.) 

Strategie pZizpůsobení se 
zm�n� klimatu v podmínkách 
R (2015), aktualizace pro 
období 2021 



Aktualizovaná adapta�ní strategie reflektuje 
pokrok ve v�domostní základn� a formuluje 
cíle k roku 2030 s vizí do roku 2050. Oproti 
původnímu dokumentu z roku 2015 doblo mj. 
k aktualizaci trendů a dopadů zm�ny klimatu 
nebo podrobn�jbí analýze finan�ních nákladů 
a ekonomických nástrojů. Obsahuje podn�ty 
s pZímou vazbou napZedkládanou koncepci, 
týkající se zejména adaptace sídel na zm�nu 


Národní ak�ní plán

adaptace na zm�nu





Obsahuje podn�ty Zebitelné v pZedkládané 
koncepci. Národní ak�ní plán se v adapta�ní 
strategii promítá prostZednictví

strategických oblastí efektivní hospodaZení s 
energiemi, nízká uhlíková stopa, adaptace na 
klimatickou zm�nu zeleH, hospodaZení s 










Politika ochrany klimatu R 




Dokument pZedstavuje strategii ochrany 
klimatu na úrovni R. Obsahuje podn�ty 
Zebitelné v pZekládané koncepci.Zajibťuje 
spln�ní cílů sni~ování emisí skleníkových 
plynů v návaznosti na mezinárodní dohody 
(napZ. PaZí~ská dohoda).

Dopravní politika eské 
republiky pro období 2014

2020 s výhledem do roku 




pravní politika obsahuje a zohledHuje 
opatZení reagující na zm�nu klimatu a 
adapta�ní opatZení.Obsahuje podn�ty 
Zebitelné ve strategii, návaznost na specifický 
cíl 3.2. Rozvíjet bezemisní a betrné způsoby 
dopravy v �ele s hromadnou dopravou, zvlábt� 
zb� na ka~dodenní dojí~d�ní do Brna.

Státní energetická koncepce 
R (2015)
a Vnitrostátní plán R v 






Dokument vyplývá z �lánku 3 naZízení EU o 
správ� energetické a opatZení v oblasti 
klimatu, které 

prosince 2018. Dokument byl pZipraven za 
úzké spolupráce s ostatními resorty a 
ostatními relevantními subjekty. Dokument 
obsahuje cíle a hlavní politiky ve vbech p�ti 
dimenzích tzv. energetické unie.

podn�ty Zebitelné ve strategii, specifický cíl 
3.1. Environmentáln� odpov�dn� hospodaZit 
s energiemi, sni~ovat energetické nároky, 
maximalizovat vyu~ití obnovitelné energie a 
efektivn� vyu~ívat zdroje s minimalizací 
produkce odpadů

Strategický rámec rozvoje 
pé�e o zdraví v eské 


(„Zdraví 2030<)



Obsahuje podn�ty Zebitelné v pZedkládané 


Jedním z cílů je posílení odolnosti vů�i 
zdravotním rizikům souvisejícím se zm�nou 
klimatu a podpora opatZení ke zmírn�ní zm�n 
   s PaZí~skou dohodou; lze 
o�ekávat v R rizika a výskyt chorob dosud 
raritních �i se nevyskytujících. Zranitelné 
skupiny (napZ. kardiaci, d�ti a starbí 
spoluob�ané) pak budou více ohro~eny vlnami 


Dokument „Zdraví 2030< se v pZedkládané 
ítá v adapta�ní strategii.

Strategie ochrany pZed

negativními dopady

povodní a erozními jevy

pZírod� blízkými opatZeními
v eské republice (2015)



Obsahuje podn�ty a rámce Zebitelné v 
pZedkládané adapta�nístrategii, která 
opatZení a aktivity zam�Zené na

podporu zadr~ování vody v krajin� a podporu 
pZirozenéreten�ní schopnosti krajiny. 
Promítnuto zejména ve strategickém cíli 1.1. 
Sní~it dopady extrémních hydrologických jevů 
v zastav�ném území a aplikovat opatZení pro 
cování, zadr~ování a vyu~ívání debťové 


Koncepce ochrany pZed 
následky sucha pro území 
eské republiky (2017)



Koncepce se zam�Zuje na strategické cíle pro 
ochranu pZed suchem a navrhuje komplex 
opatZení, kterými je mo~né nepZíznivé 
důsledky sucha a nedostatku vody zmírnit �i 






https://www.databaze-strategie.cz/cz/mzp/strategie/koncepce-ochrany-pred-nasledky-sucha-pro-uzemi-ceske-republiky
https://www.databaze-strategie.cz/cz/mzp/strategie/koncepce-ochrany-pred-nasledky-sucha-pro-uzemi-ceske-republiky
https://www.databaze-strategie.cz/cz/mzp/strategie/koncepce-ochrany-pred-nasledky-sucha-pro-uzemi-ceske-republiky








Regionální a místní úroveH

Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2021+ stanovuje v rámci Prioritní osy 4 }ivotní 
prostZedí, technická infrastruktura, rozvoj venkova a zem�d�lství tematická opatZení 4.1 
Zvýbení stability ekosystémů a adaptace území na zm�nu klimatu, 4.2 Zlepbení kvality 
ovzdubí a 4.3 Sni~ování dopadů lidské �innosti. Cílem Jihomoravského kraje je udr~itelný 
rozvoj, který úzce souvisí s oblastí ~ivotního prostZedí. Jihomoravský kraj se sna~í pZipravit 
na jednu z nejv�tbích výzev –klimatickou zm�nu. Budou podporovány pozemkové úpravy 
sm�Zující ke stabilizaci krajiny, opatZení vedoucí ke zvládnutí rizik hydrologických extrémů. 
Budou obnoveny významné krajinné prvky s cílem sní~ení vodní a v�trné eroze i rozvíjení 
biologické rozmanitosti. Důraz bude kladen i na obnovitelné zdroje energie a sni~ování 
energetické náro�nosti budov.

Zásady územního rozvoje Jihomoravského krajeve zn�ní Aktualizací �. 1 a 2 Vebkerá opatZení 
pZedkládané koncepce, který mají relevanci k vyu~ívání území, musí být v souladu se ZÚR.

Územní energetická koncepce Jihomoravského kraje048 je dokumentem, který byl 
vypracován v souladu s povinností stanovenou v zákon� �. 406/2000 Sb., o hospodaZení 
energií. Jedná se o strategický dokument stanovující cíle a zásady nakládání s energií 
území Jihomoravského kraje do roku 2048. Dokument obsahuje podn�ty Zebitelné v 
pZedkládané koncepci. Do pZedkládané koncepce se promítají pZedevbím prostZednictvím 
podpory bezpe�nosti, sní~ení energetické náro�nosti a podpory udr~itelného rozvoje v rámci 
strategického cíle koncepce 3. M�sto alapanice hospodaZí efektivn� s energiemi a má nízkou 
uhlíkovou stopou v oblasti budov, dopravy a vyu~ívání zdrojů.

Koncepce ochrany pZírody Jihomoravského krajejedná se o strategický dokument k ochran� 
pZírody a krajiny v JMK. Cílem je vytvoZit funk�ní koncep�ní systémochrany pZírody a krajiny, 
tj. stanovit systém pravidel a opatZení pro ochranu a vytváZení ekologicky stabilní krajiny, pZi 
zachování biologické rozmanitosti a trvale udr~itelného rozvoje.Koncepce ochrany pZírody 
JMK obsahuje podn�ty, které jsou sou�ástí pZedkládané koncepce zejména ve svém 
strategickém cíli �.2 Krajina vokolí alapanic je zdravá, ekologicky stabilní, prostupná a 
vhodná kpobytu a rekreaci (zajibt�ní ekologické stability území, ochrana hodnoty území a 
betrné zacházet s prvky ~ivotního prostZedí).

Koncepce environmentálního vzd�lávání Jihomoravského kraje je základním strategickým 
dokumentem, jeho~ smyslem je rozvoj environmentáln� pZíznivého ~ivotního způsobu 
obyvatel Jihomoravského kraje (JMK) a podpora tvoZivosti, invence a osobního nasazení v 
Zebení environmentálních problémů sm�Zující k napln�ní ideálu environmentálního ob�anství. 
Koncepce vytváZí podmínky pro zvýbení environmentálního pov�domí a konkrétního zapojení 
jednotlivých cílových skupin do naplHování cílů v oblasti udr~itelného fungování spole�nosti a 
ochrany ~ivotního prostZedí. Koncepce je sou�ástí strategického plánování JMK a jedním z 
jejích významných cílů je zajibt�ní environmentálních pZesahů do aktualizací a tvorby nových 
strategií a koncepcí zam�Zených na dalbí oblasti rozvoje kraje. Dokument obsahuje podn�ty 
Zebené v pZedkládané koncepci ve strategickém cíli �. 4 Ve alapanicích jsou environmentáln� 
odpov�dní ob�ané a firmy, kteZí se aktivn� podílí na adaptaci m�sta na zm�nu klimatu.

Koncepce Projektu Zdravý kraj a místní Agendy 21 (dále PZK) je postaven na t�chto 
základních pilíZích:

• podpora zdraví a ~ivota,
• udr~itelný rozvoj ve smyslu propojení oblastí sociální, ekonomické a ~ivotního 

prostZedí,









• ú�ast veZejnosti, tzv. partnerství vkomunit� a zapojování veZejnos 

rozhodování.

Koncepce PZK obsahuje podn�ty Zebené v pZedkládané koncepci ve stanovených strategických 
cílech (environmentáln� odpov�dní ob�ané a firmy, udr~itelný rozvoj v oblasti ~ivotního 
prostZedí).

Strategický plán rozvoje m�sta alapanice do roNávrhová �ást Strategického plánu 
rozvoje m�sta alapanice (dále i „Strategický plán rozvoje m�sta<) vyty�uje základní sm�ry 
budoucího vývoje tohoto m�sta do roku 2025 a umo~Huje vedení m�sta komplexn� 
identifikovat potenciál rozvoje m�sta ve stZedn�dobém a~ dlouhodobém období. 

Strategický plán je rozd�len do tZí rozvojových pólů dle tematických pracovních skupin:

A. }ivot ve m�st� –detailn�ji se zabývá bkolstvím, sportem, kulturou,  sociální 
a zdravotní oblastí.
B. Udr~itelný rozvoj – detailn�ji se zabývá rozvojem a správou m�sta, 
 dopravou, infrastrukturou a lokální ekonomikou.
C. ProstZedí ve m�st� detailn�ji zabývá ~ivotním prostZedím, pZírodou  

m�stskou zelení.

Strategický plán je zastZebujícím dokumentem, který obsahuje podn�ty, které jsou v souladu 
s pZedkládanou koncepcí.

tvrtá úplná aktualizace územn� analytických podkladů správního obvodu obce s rozbíZenou 
působností alapanice Územn� analytické podklady zjibťují a vyhodnocují stav a vývoj 
území, hodnoty území, limity vyu~ití území, zám�ry na provedení zm�n v území; dále zjibťují 
a vyhodnocují udr~itelný rozvoj území a ur�ují problémy k Zebení v územn� plánovacích 
dokumentacích. Územn� analytické podklady slou~í jako odborný podklad pro poZizování 
územních plánů, územních studií a pro rozhodování v území. Obsahuje podn�ty a po~adavky 
s konkrétn� definovaným nárokem na zm�nu vyu~ití území, které se pZímo promítají do 
posuzované koncepce. Vebkerá opatZení pZedkládané v Adapta�ní strategii, musí být v souladu 
s územním plánu m�sta.

Principy rozvoje m�sta alapanice, dZíve nazývané Urbanistickodopravní studie m�sta 
alapanice, jsou koncep�ní studií, která slou~í jako podklad pro dalbí stupn� projektových 
dokumentací, dále jako podklad pro rozhodování v rámci investi�ních zám�rů m�sta, ale i 
jiných dot�ených orgánů.

Adapta�ní strategie na klimatickou zm�nu pro m�sto alapanice neznamená významné riziko 
kumulace negativních vlivů na ~ivotní prostZedí a veZejné zdraví v kontextu ostatních 
strategických dokumentů nebo jiných zám�rů.

S ohledem na charakter pZedkládané koncepce není pZedpokládán stZet pZi implementace 
zm�ny s ostatními strategickými dokumenty R. ZároveH nejsou známy ~ádné pZipravované 
zám�ry, jejich~ spolupůsobení s posuzovaným dokumentem by vedlo k negativnímu ovlivn�ní 
~ivotního prostZedí a veZejného zdraví.

V �ásti D jsou pZedb�~n� popsány orienta�ní pZedpokládané vlivy na ~ivotní prostZedí a 
veZejné zdraví. Z tohoto pZedb�~ného hodnocení vyplývá, ~e pZedpokládané zam�Zení 
koncepce bude pZispívat ke zlepbování stavu ~ivotního prostZedí a Zebení problémů v oblasti 
}P. Z pZedb�~ného hodnocení nevyplývají ~ádné potenciáln� významné vlivy. S ohledem na 
tyto mírné vlivy není pZedpokládána kumulace negativních vlivů. Naopak lze pZedpokládat, ~e 









realizace této koncepce bude pZispívat ke kumulaci pozitivních vlivů na ~ivotní prostZedí a 
veZejné zdraví nebo v oblastech energetiky a udr~itelných forem dopravy.

PZedpokládaný termín dokon�ení


PZedpokládaný termín dokon�ení koncepce je 

Návrhové období


Adapta�ní strategie na zm�ny klimatu pro m�sto alapanice je zpracována na období s 
výhledem do roku 2050.

Způsob schvalování


Adapta�ní strategie na zm�nu klimatu pro m�sto alapanice bude projednávána a schvalována 
Zastupitelstvem m�sta alapanice. Výstupem tohoto schvalovacího procesu bude závazné 
usnesení Zastupitelstva.

Ke schválení koncepce je potZeba výsledek zjibťovacího Zízení dle zákona �. 100/2001 Sb., o 
vání vlivu na ~ivotní prostZedí (§ 10c). V pZípad�, ~e výsledek zjibťovacího Zízení 
stanoví, ~e koncepce podléhá hodnocení vlivů na ~ivotní prostZedí, je pro mo~nost schválení 
koncepce povinné toto hodnocení provést dle stejného zákona a získat stanovisko k návrhu 
koncepce (§ 10g zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na ~ivotní prostZedí). M�sto 
alapanice bude v pZípad� potZeby tohoto stanoviska povinno zohlednit po~adavky a povinnosti 
z tohoto stanoviska vyplývající. Pokud proces SEA skon�í ve zjibťovacím Zízení, bude tato 
informace uvedena v rámci podkladové dokumentace pZi schvalování koncepce.









C. ÚDAJE O DOTENÉM ÚZEMÍ










Vymezení dot�eného území


Adapta�ní strategie Zebí území obce alapanice, tedy katastrální území alapanic a BedZichovic.

alapanice i s místní �ástí BedZichovice le~í ve východní �ásti okresu Brnovenkov, navazující 
pZímo na území m�sta Brna. alapanice jsou vstupní bránou do oblasti Slavkovského bojibt� 
"bitvy tZí císaZů", na vrch }uráH a na Mohylu míru u Prace (M�sto alapanice nedatováno).

alapanice le~í v Jihomoravském kraji, okresu Brnovenkov. Le~í spolu s ModZicemi, Chrlicemi 
a TuZany, původní soustavou panských dvorců, v prstenci sídel tvoZícím bezprostZední zázemí 
Brna (Gogolák, Grasse 2020). Díky umíst�ní na hlavních dopravních tazích, jako je dálnice 
D1 a ~eleznice na PZerov, mají alapanice výbornou dopravní dostupnost. ZároveH je vbak 
napZíklad krajinná památková zóna pZetnutá dálnicí a naruben tak její charakter. Na �ásti 
území alapanic se nachází mezinárodní letibt� Brno –TuZany. To funguje v území jako limit 
svými ochrannými pásmy, v nich~ �asto není mo~né uplatHovat návrhy zlepbující stav krajiny. 
Dále působí jako mo~ná hrozba svou rozpínavostí a mo~nou zm�nou nápln� (napZ. z osobní 
pZepravy na nákladní apod.), s ní~ by souvisela nutnost výstavby, zvýbení hluku atd. ZároveH 
vbak letibt� nabízí pZidanou hodnotu pro území ve form� nabídky pracovních míst �i mo~nosti 
cestování. I blízkost CTParku mů~e napZíklad nabídkou pracovních míst ovlivnit do budou

skladbu obyvatelstva, které má zájem o bydlení ve alapanicích. Logistické areály v blízkosti 
Zebeného území (CTPark, AREAL SLATINA, a.s.) pZedstavují pro území hrozbu i limit svým 
rozbiZováním. Celá východní �ást území le~í v krajinné památkové zón� Bojibt� bitvy u 
Slavkova. Ze severu probíhá územím vodní tok Yí�ka, do ní~ se vlévá Roketnice tekoucí podél 
východní hranice katastru. alapanice le~í na rozhraní Brn�nské vrchoviny a 
Dyjskosvrateckého úvalu. Krajina je ze severu obklopena krajinou Moravskéhokrasu, �lenitou 
vrchovinou se záZezy vodních toků do skal, a z jihu zem�d�lskou krajinou se zvln�ným 
kopcovitým terénem s rozsáhlými poli (Gogolák, Grasse 2020).

























Vymezení Zebeného území m�sta alapanice


ÚZK 2022



Vý�et dot�ených územních samosprávných celků, které 
mohou být koncepcí ovlivněny


Adapta�ní strategie Zebí území obce alapanice, tedy katastrální území alapanic a BedZichovic.

Rozloha území m�sta alapanice je 1464,9 ha. M�sto alapanice je od roku 2003 m�stem s

rozbíZenou působností. Jeho správní obvod tvoZí 40 okolních m�st a obcí. Na území m�sta 
také zasahuje �ást letibt� BrnoTuZany (alapanice nedatováno).

 Základní charakteristiky stavu ~ivotního prostZedí v 
dot�eném území


alapanice v�etn� místní �ásti BedZichovice le~í ve východní �ásti okresu Brno 

pZímém styku s územím m�sta Brna, v jeho metropolitní oblasti, ve vzdálenosti necelých 10 
km. PatZí mezi nejzajímav�jbí oblasti na Morav� s tisíciletou kulturní a historickou tradicí. 
Nejstarbí písemná zpráva pochází z roku 1235 (M�sto alapanice nedatováno).

alapanice se rozkládají v nadmoZské výbce od 220 do 260 m n. m. (M�sto alapanice 
nedatováno). Reliéf je pZevá~n� pahorkatinný pZecházející v rovinný a~ lehce zvln�ný. Ve 
alapanické pahorkatin� místy vystupují mendipy nad mírn� zvln�ný akumula�ní povrch, je~ 
jsou tvoZeny hlubinnými vyvZelinami (napZ. PP Horka, PP Santon, }uráH). Mendip ozna�uje 
izolovanou vyvýbeninu tvoZenou výstupem starbích hornin v území tvoZeném mladbími 
horninami (Bína a Demek 

Na tém�Z celém území pZeva~ují úrodné půdy �ernozem� modální vyvinuté na sprabích. Podél 
Zek se vyskytuje půdní typ �ernice fluvická na hlinitopís�itých sedimentech. Dále na sever 
podél Yí�ky procházející skrz alapanice pak fluvizem glejová karbonátová. V menbích 
ostrůvcích se vyskytují napZ. slepence �i vápnité jíly (GS nedatováno). Tyto jíly jsou t�~eny 









na lokalit� východn� od m�sta, konkrétn� modrobedý masivní prachovitý jíl („tégl<). V jílech 
je mo~né pozorovat sekundárn� vysrá~ený sádrovec (G–

Mezi slepencové výchozy patZí napZíklad PZírodní památka And�lka a ertovka �i PZírodní 
památka Velký Hájek (GS nedatováno A).

M�sto je zásobeno pitnou vodou ze skupinového vodovodu alapanice, jeho~ zdrojem je voda 
z vodárenské soustavy BZezová II. Voda je akumulována ve vodojemu alapanic.

Dané území spadá do povodí toku Yí�ka, do ní~ se vlévá jako levostranný pZítok Roketnice a 
jako pravostranný pZítok bezejmenný tok. V zájmovém území se nachází jedna vodní nádr~ –

Pon�tovický rybník.sou�asné dob� je rybník vyhláben jako VKP. Slou~í k rybochovu.

Základní demografické charakteristiky a zdravotní stav obyvatel

Demografie a vývoj

K 1.1.2022 zde SÚ zaznamenává 7 640 obyvatel a hustotu zalidn�ní 521 obyvatel/km²(SÚ 


M�sto b�hem rozvoje bylo výrazn� ovlivn�no blízkostí m�sta Brna. V po�átcích, v jinak 
pZevá~n� zem�d�lských alapanicích, docházelo sou�asn� s rozvojem průmyslového Brna ke 
vzniku místního průmyslu stZední velikosti. V první polovin� 19. století zde vznikal místní 
průmysl, kdy doblo k zalo~ení vlnaZské továrny, strojírenské dílny, která slou~ila potZebám 
textilky, a také ke vzniku jedn�ch z nejv�tbích brn�nských závodů –První brn�nské strojírny. 
S rozvojem průmyslu a zavedením ~eleznice do m�sta alapanice se spojuje i nárust po�tu 
obyvatel. Díky rozvoji silni�ní a ~elezni�ní dopravy a také ob�anské vybavenosti se alapanice 
postupn� stávaly pZirozeným spádovým centrem regionu (alapanice nedatováno).

Po�et obyvatel alapanic má vzrůstající trend, který je mo~né o�ekávat i v budoucím horizontu, 
zejména kvůli dobrému napojení a dostupnosti s krajským m�stem Brno, kam lidé dojí~d�jí 
za prací. Nejvybbí podíl obyvatelstva tvoZí ob�ané v produktivním v�ku ~ivota.

Vývoj stavu obyvatel ve m�st� alapanice(data aktualizována ro�n�












Z hlediska zm�ny klimatu jsou citlivou skupinou obyvatel zejména senioZi a malé d�ti. Podíl 
obyvatel ve v�ku 014 let (k 30.6.2021) na celkovém po�tu obyvatel je v porovnání s 
Jihomoravským krajem a R lehce vybbí 17,5 % (JMK 16,4 %, R 16 %) a podíl obyvatel v 
postproduktivním v�ku také 20,9 % (JMK 20,5 %, R 19,9 %). Do budoucna lze o�ekávat 
zvybovaní podílu obyvatelstva ve v�ku 64 let a více, nejen ve m�st� alapanice.

–Jihomoravský kraj




Dle stZední varianty demografické projekce SÚ se stZední délka ~ivota pZi narození bude 
zvybovat a v roce 2050 by m�la dosahovat hodnoty 82,1 pro mu~e a 86,7 pro ~eny. Tento 
pozitivní vývoj musí být podpoZen zvybováním zdravotní gramotnosti a odpov�dnosti ob�anů 
za své zdraví. Je nezbytné se stZední délkou ~ivota prodlu~ovat i dobu ~ivota ve zdraví.

Zdraví

 velmi významn� stárne, pZibývá obyvatel vseniorním v�ku a pacientů 
dlouhodobými zdravotními potí~emi. Po�et osob produktivního v�ku (15 

pZipadajících na jednu osobu v postproduktivním v�ku (65 let a více) klesne ze stávající 
roce 2040. Demografické stárnutí sebou nevyhnuteln� 
nese nárůst nemocnosti, vdalbích 20 letech musíme po�ítat snárůstem po�tu onkologických 
a kardiologických onemocn�ní a pacientů svá~ným diabetem a~ o 20 % za ka~dých deset let. 
avotní stav populace JMK nadto není uspokojivý, byť vrámci R patZí spíbe klepbím. Více 
ne~ 67 % seniorů ve v�ku 65+ trpí n�jakou vá~nou chronickou nemocí.

Nej�ast�jbí pZí�inou úmrtí jsou v Jihomoravském kraji, tak jako v R, nemoci ob�hové 
soustavy, následují onkologická onemocn�ní a na tZetím míst� úrazy a otravy. Srovnáním 
úmrtnosti na nádorová onemocn�ní u mu~ů a ~en v JMK sledujeme výrazn� vybbí hodnoty u 
mu~ů. Z hlediska pZed�asné úmrtnosti je situace v JMK obdobná jako v R. Nej�ast�jbí 









pZí�inou úmrtí osob ve v�ku 064 let jsou novotvary, následují nemoci ob�hové soustavy 
úrazy a otravy.

Hlavními faktory, které ovlivHují ukazatele zdravotního stavu, jsou genetické zakotvení, 
~ivotní styl, vý~iva, návyky, sociální a ekonomické faktory a ~ivotní prostZedí vdlouhodobém 


Souhrnná nemocnost obyvatel v roce 2018 (komirbiditní index)


Zdroj: ZDRAVÍ 2030 analytická studie: Jihomoravský kraj (1. �ást)

Na území m�sta alapanice se nachází n�kolik specializovaných lékaZů, lékárny a zubní 
ordinace. Vzhledem k blízkosti krajského m�sta Brna zde není ~ádné zdravotnické pobytové 
zaZízení. Co se tý�e sociálních zaZízení, na území se nachází pobytový dům s pe�ovatelskou 
slu~bou (35 bytových jednotek), který je zam�Zený na seniory. Zdravotn� znevýhodn�ní 
obyvatelé mohou vyu~ít domácích pe�ovatelských slu~eb, které se ve m�st� nachází.



V�tbinu území pokrývají sprabe a sprabové hlíny, na nich~ pak vznikají �ernozem�. Podél 
vodních toků se v podlo~í vyskytují fluviální hlinitopís�ité sedimenty, na n�kolika místech. V 
menbích ostrůvcích jsou pak v území svahové pís�itohlinité a~ hlinitopís�ité sedimenty, dále 
slepence �i bedé vápnité jíly. Mezi slepencové výchozy patZí napZíklad PZírodní památka 
And�lka a ertovka �i PZírodní památka Velký Hájek (GS nedatováno A).

Jíly jako cihláZská surovina jsou t�~eny na lokalit� východn� od m�sta, konkrétn� modrobedý 
masivní prachovitý jíl („tégl<). V jílech je mo~né pozorovat sekundárn� vysrá~ený sádrovec 
(GS 2003–2012, BÚ 2019).



Katastrální území alapanic a BedZichovic le~í na pZechodu dvou velkých celků, mladbí soustavy 
Karpatské, východn� a jihovýchodn� je Pratecká vrchovina jako sou�ást Dyjskosvrateckého 
úvalu; jedná se pZevá~n� o ní~inu pahorkatovitého reliéfu s nejvybbím kopcem }uráH 286 m 
v sousedním k.ú. (alapanice se pohybují v rozmezí 220–230 m). Severn� od území je 
slepencový pZírodní krajinný útvar Líchy (údolí k BedZichovicím). Osu území tvoZí potok Yí�ka. 
Území obou sídel nemá ~ádné souvislejbí dZevinné porosty –krajina má charakter bezlesé 
kulturní stepi (M�sto alapanice nedatováno).









Dle Demka (1987) le~í zájmové území v provincii Západní Karpaty, subprovincii Vn�karpatské 
sní~eniny, oblasti Západní vn�karpatské sní~eniny. Podrobn�jbí je

svratecký úval, podcelek Pracká pahorkatina, okrsek alapanická pahorkatina (Demek 1987). 
Západn� od alapanic pak navazuje TuZanská plobina, utváZena slo~itým systémem 
akumula�ních Zí�ních nánosů Svitavy a Svratky. Na rovinném a~ lehce zvln�ném georeliéfu 
bylo umíst�no letibt� BrnoTuZany. Ve alapanické pahorkatin� místy vystupují mendipy nad 
mírn� zvln�ný akumula�ní povrch, je~ jsou tvoZeny hlubinnými vyvZelinami (napZ. PP Horka, 
PP Santon, }uráH). Mendip ozna�uje izolovanou vyvýbeninu tvoZenou výstupem starbích 
hornin v území tvoZeném mladbími horninami (Bína a Demek 2012).

Dobývací prostory 

V Zebeném území jsou stanoveny dobývací prostory (DP) ve smyslu § 2428 zákona �.44/1988 
Sb. ve zn�ní pozd�jbích pZedpisů (horní zákon) a vyhlábky �. 172/1992 Sb. o dobývacích 
prostorech v platném zn�ní.

Název DP    Stanovení DP

alapanice cihláZská surovina TONDACH eská republika 


 



Hydrologie /reten�ní schopnost území

Hydrologicky je oblast chudá na podzemní vody (M�sto alapanice nedatováno). Jediný vodní 
tok v území je potok Yí�ka procházející centrem sídla alapanice i BedZichovice. Yí�ka se u 
M�nína pak vlévá do Litavy.

M�sto je zásobeno pitnou vodou ze skupinového vodovodu alapanice, jeho~ zdrojem je voda 
z vodárenské soustavy BZezová II. Voda je akumulována ve vodojemu alapanic.

Dané území spadá do povodí toku Yí�ka. Do ní se vlévá jako levostranný pZítok potok 
Roketnice a pravostranný pZítok bezejmenný tok. Yí�ka protéká severoji~ním sm�rem 
východn� od BedZichovic a dále m�stem alapanice. Délka toku v daném k.ú. je 3,7 km. Potok 
Roketnice napájí Pon�tovický rybník a pod Pon�tovicemi se vlévá zleva do Yí�ky, která se od 
tohoto místa lokáln� nazývá té~ Zlatý potok. Bezejmenný potok je um�lý tok, který odvádí 
debťovou vodu z průmyslového areálu v k.ú. Podolí. Trasa toku vede pod silnicí II/430 
silni�ním propustkem, do kterého je svedena také debťová voda ze silni�ního pZíkopu. Kousek 
za silnicí je tok zatrubn�n a za dálnicí D1 pokra�uje v otevZeném koryt� západoji~ním sm�rem 
za obcí BedZichovice, kde se vlévá do toku Yí�ka.

V zájmovém území se nachází jedna vodní nádr~ –Pon�tovický rybník.V sou�asné dob� je 
rybník vyhláben jako VKP. Slou~í k rybocho



















Záplavová území


Zdroj: Výzkumný ústav vodohospodáZský

Pro potok Yí�ka bylo vymezeno záplavové území. PZi Q20 záplavová zóna ji~ v n�kterým 
místech zasahuje do obytné �ásti intravilánu. Nejhorbí situace je v obci BedZichovice a 
intravilánu obce alapanice.

Záplavové území: Q20 –�ervená brafa, Q100 –modrá brafa












: Záplavové území: Q20 –�ervená brafa, Q100 –modrá brafa




Na dané ohro~ené lokality byla provedena studie v roce 2008 – alapanice – projektová 
pZíprava Zebení odvodu extravilánových vod a debťových vod s protipovodHovými opatZeními, 
která navrhuje zajibt�ní protipovodHové ochrany alapanic a BedZichovic s pZedpokladem 
technicky a architektonicky vhodného Zebení v jádrovém území.

Vodní tok Yí�ka je pro odvád�ní debťové vody z intravilánu kapacitn� pZi pZívalových debtích 
nedosta�ující. Jeho mo~nosti navýbení kapacity jsou nízké. Tok v intravilánu na v�tbin� území 
protéká v t�sné blízkosti rodinných domů a koryto vodního toku zde lze navýbit napZ. 
op�rnými zdmi. 

 v�tbí problémy vúzemí patZí erozní smyv hodnotné zem�d�lské půdy, její nízká 
infiltrace a reten�ní schopnost, nízká biodiverzita velkých bloků orné půdy a bpatný stav 
vodních toků, které nejsou PZípustná hodnota prům�rného erozního smyvu byla pZekro�ena 
   celkových50 EHP. Dále byly zjibt�ny 4 kritické profily, kde bývá intravilán 
zaplavován splachy zorné půdy pZi pZívalových debtích.

Půda a vyu~ití území

Na tém�Z celém území pZeva~ují úrodné půdy �ernozem� modální, podél Zeky Roketnice 
východn� od Zebeného území a zároveH i podél Yí�ky ve alapanicích se vyskytuje půdní typ 
�ernice fluvická, dále na sever podél Yí�ky procházející skrz alapanice pak fluvizemglejová 
karbonátová (GS nedatováno).

Z hlediska BPEJ jsou v zájmovém území zastoupeny pZevá~n� půdy se stZední rychlostí 
 0,12 mm.min¯¹) i pZi úplném nasycení, zahrnující pZevá~n� půdy stZedn� 
hluboké a~ hluboké, stZedn� a~ dobZe odvodn�né, hlinitopís�ité a~ jílovitohlinité.

Půda tém�Z vebkeré plochy obce alapanice je zahrnuta do I. a II. tZídy ochrany půdy, tudí~ 
se zde vyskytuje ta nejkvalitn�jbí půda, vhodná pro zem�d�lství.

V této krajin� dominují velká pole pokrývající rozsáhlá souvislá území. Jednotlivá pole jsou 
odd�lena pZímými dlouhými cestami a okresními silnicemi. Lesy se v území tém�Z nevyskytují, 
zpravidla je tvoZí pouze nepatrné a navzájem odd�lené segmenty. Nacházejí se na ojedin�lých 









vybbích strmých svazích, nebo v místech, kde dZíve byly t�~eny nerostné suroviny, pZípadn� 
tvoZí doprovod vodote�í. Díky pZíznivému reliéfu jsou zde charakteristické maloplobné sady 
navazující na jednotlivé venkovské usedlosti. Plocha sadů je dále zvybována zahrádkáZskými 
3). V sou�asné dob� jsou mnohé plochy Zebeného území vyu~ívány i jako 
ostatní plocha –ať u~ plocha letecké dopravy, plocha t�~by, plocha t�les dopravních staveb 
�i plocha pro průmysl atd.

Způsob vyu~ití území
Způsob vyu~ití území  

orná půda  

ostatní plocha  

zastav�ná plocha a nádvoZí  

  

vodní plocha  

trvalý travní porost  

lesní pozemek  

ovocný sad  

  

  
Zdroj: Ú, vlastní zpracování

V rámci typologie �eské krajiny je z hlediska způsobu vyu~ití území západní �ást Zebeného 
území Zazena mezi urbanizované krajiny a ta východní pak mezi zem�d�lské krajiny (CENIA 
–

Hodnotu prům�rného erozního smyvu pZesáhlo celkem 31 erozn� ohro~ených ploch z 50.

Mezi nejdůle~it�jbí problémy v území patZí erozní smyv hodnotné zem�d�lské půdy, její nízká 
infiltrace a reten�ní schopnost, nízká biodiverzita velkých bloků orné půdy a bpatný stav 
vodních toků, které nejsou dostate�n� odolné proti povodním.

Adapta�ní strategie má pozitivní vliv na území, jeliko~ zvybuje podíl krajinné zelen�, jí~ je v 
monotónní zem�d�lské krajin� ohro~ené erozí ned

Klima a zne�ibtění ovzdubí

Klimatické pom�ry

Klimaticky je celá aglomerace pom�rn� pZíznivá, oblast lze ozna�it jako teplou, mírn� suchou 
s mírnou zimou, kde pZeva~ují severozápadní v�try (M�sto alapanice nedatováno).

le~í v�tbina Zebeného území v teplé oblasti T2, kde je jaro pom�rn� krátké, teplé 
a~ mírn� teplé, léto je teplé dlouhé a suché, podzim je pom�rn� krátký, teplý a~ mírn� teplý, 
zima je krátká, suchá a~ velmi suchá.

Západní cíp území le~í v klimatické oblasti T4 (Quitt 1971), kde jaro je velmi krátké a teplé, 
léto velmi dlouhé, velmi suché a velmi teplé, podzim je velmi krátký a teplý, zima je velmi 
krátká, teplá, suchá a~ velmi suchá. Tato klimatická jednotka je typická pro Dyjskosvratecký 
a Dolnomoravský úval.

Pro plobiny je charakteristická zvýbená v�trnost, pro vybbí svahové polohy a plobiny pZíznivý 
re~im minimálních teplot se sní~enou náchylností k tvorb� lokálních inverzí, co~ dokládá 
vysoký podíl sadů. Údolní dna a úpatí trpí naopak náchylností k tvorbám lokálních inverzí. 
Sumy srá~ek za malé vegeta�ní období se pohybují mezi 2500–









: Mapa klimatických oblastí





Charakteristiky klimatické oblasti T2

 Průměrná hodnota

Prům�rná teplota v lednu 2 a~ 3 °C

Prům�rná teplota v �ervenci 18 a~ 19 °C

Prům�rná teplota v dubnu 8 a~ 9 °C

Prům�rná teplota v Zíjnu 7 a~ 9 °C

Prům�rný po�et dnů se srá~kami 1 mm a více90 a~ 100

Prům�rný po�et dnů se sn�hovou pokrývkou 40 a~ 50

Po�et letních dnů 50 a~ 60

Po�et dnů jasných 40 a~ 50

Po�et dnů zamra�ených 120 a~ 140

Po�et dnů s teplotou vybbí ne~ 10 °C 160 a~ 170

Po�et mrazových dnů 100 a~ 110

Po�et ledových dnů 30 a~ 40

Srá~kový úhrn ve vegeta�ním období 350 a~ 

Srá~kový úhrn v zimním období 200 a~ 300




Mezi hlavní budoucí trendy predikce vývoje klimatu, patZí postupný nárůst prům�rných 
ro�ních teplot, zm�na v distribuci srá~ek v průb�hu roku, �ast�jbí a intenzívn�jbí výskyt 
extrémních meteorologických jevů (extrémních v�trů, povodní, období sucha, po~ár, riziko 
aktivace sesuvů vlivem povodní a pZívalových srá~ek). 

Extrémní jevy budou mít dopad na populaci zhlediska krátkodobé migrace zdůvodu ztráty 
obydlí nebo rozvratu ekonomiky. Zvýbí se také neobyvatelné oblasti vdůsledku sucha, 
povodní �i zvýbení hladiny moZí vpobZe~ních oblastech.Krom� ekonomických ztrát a 
do�asného narubení ekonomických a sociálních aktivit budou mít extrémní jevy daleko v�tbí 
dopad na sektory, které mají pZím–sektory spojené svodním 
hospodáZstvím, sektory zem�d�lství, potravinové bezpe�nosti, lesnictví, lidského zdraví 










M�sto alapanice má, prostZednictvím implementace adapta�ní strategie, mo~nost ovlivnit 
pZipravenost m�sta na klimatickou zm�nu a sní~it negativní vstupy k této zm�n� pZispívající. 
Mezi konkrétní opatZení lze zaZadit realizaci a podporu hospodaZení s debťovou vodou, 
protipovodHová a protierozní pZírod� blízká opatZení, obnovu mokZadů, vodních ploch, 
vyu~ívání browfields, vertikální zeleH a zelené stZechy, realizaci ÚSES,

elektromobility, komunitní energetika, certifikace budov environmentálními standardy, kotle 
na biomasu, energetický management,...V neposlední Zed� je důle~ité vzd�lávat a 
vychovávatobyvatele a firmy v environmentálních tématech a aktivn� je zapojovat do aktivit 
spojených se zm�nou klimatu.

Úsp�bná adaptace na zm�nu klimatu ve m�st� alapanice povede k ni~bímu ohro~ení lidí i 
pZírody (ni~bí zranitelnost) a vybbí odolnosti vů�i nepZíznivým událostem (vybbí resilience). 
Nebude pZitom ohro~ena kvalita ~ivota, ~ivotní prostZedí, bezpe�nost obyvatel, ani 
ekonomický a spole�enský rozvoj spole�nosti.

Zne�ibt�ní ovzdubí

Z dlouhodobého hlediska nedochází ve alapanicích k pZekra�ování imisních limitů sledovaných 
látek. Podle HMI je celková kvalita ovzdubí dobrá. K zvýbeným koncentracím PM10 dochází 
v blízkostí silnice D1 a v blízkosti letibt� TuZany, stále vbak zůstávajív limitech. Dalbími zdroji 
zne�ibt�ní jsou průmyslové a výrobní areály a aktivní cihelna.

P�tileté prům�rné koncentrace za období 2016

   

      

HMÚ, nedatováno



Co se tý�e hluku, jak mů~eme vid�t ní~e na hlukové map�, území je významn� hlukov� 
zne�ist�né, a to silni�ní, ~elezni�ní a leteckou dopravou. Severn� prochází územím dálnice 
D1, která je spojnicí s krajským m�stem. Ve sm�ru ze západu na jih prochází ~elezni�ní trať, 
která ve m�st� obsluhuje dv� zastávky, �ím~ výrazn� dochází kzvybování hlukové stopy v 
blízkostí obydlí. Do jihozápadní �astí území zasahuje letibtní dráha Brno –TuZany. Práv� v 
blízkosti ~eleznice, letibtní dráhy a silnice D1 dochází k pZekra�ování mezní hodnoty hlukového 
ukazatele Ldvn (celodenní i no�ní obt�~ování, hranice 70 dB)






















: Hluková mapa



MZ R 2017

PZíroda a krajina

Ochrana pZírody

 roce 2000 byla nejen na území Jihomoravského kraje vymezována síť evropsky 
významných pZírodních lokalit v rámci soustavy NATURA 2000. Výsledkem bylo, ~e do 
     zdejbí území (And�lka a ertovka, Veký hájek, Návrbí) 
nacházející se ji~n� pod dálnicí na Vybkov. Pod jednotným názvem jako EVL (Evropsky 
významná lokalita) alapanické slepence �. CZ 0620051 za ú�elem ochrany stanovibť: 
vápnitých nebo bazických skalních trávníků Alysso –Sedion albia subpanonských stepních 
trávníků.

Tyto Evropsky významné lokality jsou chrán�né zároveH i jako pZírodní památky: PP And�lka 
a ertovka, PP Velký Hájek, PP Návrbí.

PZírodní památka And�lka a ertovka mají vým�ru 3,37 ha. Le~í v nadmoZské výbce 219

m n.m. Je tvoZena prudkými svahy nad pravým bZehem Yí�ky pZi severním okraji alapanic. 
ertovka je skála asi 12 m vysoká, která vystupuje svisle od bZehu Yí�ky. Stejn� jako And�lka, 
která má výbku kolem 40 metrů. PZírodní památka And�lka a ertovka byla vyhlábena v roce 
Ve stromovém patru jsou zastoupeny habr obecný, dub zimní, dub letní, javor babyka, 
klen, javor mlé�, jasan ztepilý, jilm habrolistý, jeZáb bZek, olbe lepkavá, vrba bílá. V keZovém 
brslen evropský, hloh obecný, Zebetlák po�istivý, dZín jarní, tis �ervený. Z rostlin pak �esnek 
~lutý, �estec klasnatý, hvozdík Pontederův, chrpa chlumní, kakost krvavý, lomikámen 
trojprstý, silenka ubnice, zlatovlásek obecný a dalbí. Zástupci hmyzu jsou napZ. nesytka 
bodalková, ostruhá�ek trnkový, otakárek ovocný, mezi obratlovci jebt�rka obecná, konipas 
horský, lejsek bedý, slepýb kZehký, ~luva hajní.

PZírodní památka Velký hájek le~í v kat. území alapanice v nadmoZské výbce 221

m. Je tvoZena hZbetem nad levým bZehem Yí�ky nedaleko severního okraje alapanic, s 
vým�rou 2,57 ha. Velký hájek je porostlý tém�Z výhradn� listnatým lesem. V území dodnes 
pZe~ívá náb nejv�tbí brouk rohá� obecný.









PZírodní památka Návrbí v kat. území alapanice s vým�rou 0,94 ha a ochranným pásmem po 
celém obvodu v bíZce 50 metrů chrání pZedevbím teplomilná spole�enstva na kulmských 
slepencích. Le~í v nadmoZské výbce 235 

Jedná se o teplomilná spole�enstva porůstající skalnaté výchozy kulmských slepenců. V díl�ích 
�ástech And�lky a ertovky a ve Velkém Hájku roste jebt� dubohabrový les, který 
pravd�podobn� pokrýval v minulosti velkou �ást alapanicka. V minulosti byly patrn� plochy 
dnebních teplomilných porostů vyu~ívány jako pastviny, ale také jako vinice, ovocné sady 
nebo kosená travnatá lada (Martibkovi 2009).

Významné krajinné prvky (VKP) registrované chrání drobné plochy významné z hlediska 
biodiverzity: VKP Zlámaniny, Pon�tovický rybník, Prokopka, U vochtrovn�.Po vyhlábení 
ponechány samovolnému vývoji (Martibkovi 2009).

Rozptýlená zeleH je chrán�na navr~eným územním systémem ekologické stability ÚSES. 
Spojitost ÚSES je ohro~ena plánovaným obchvatem alapanic, pZi n�m~ je potZeba dbát na 
zachování prostupnosti území a návaznosti ÚSES tam, kde bude protínán.

PZírodní hodnoty území
















Hodnocení ekologické stability území

Ekologická stabilita dle Míchala (1994) vychází z pom�ru rozlohy ploch ekologicky stabilních 
(S) k rozloze ploch relativn� nestabilních (L). Mezi ekologicky stabilní plochy patZí lesy, trvalé 
travní porosty, zahrady, sady, vinice, vodní plochy. Mezi ekologicky nestabilní jsou Zazeny 
pole, chmelnice, urbanizované plochy. Výpo�et koeficientu ekologické stability stanovuje 
pom�r ploch stabilních (lesy, zahrady, TTP, vodní plochy apod.) a nestabilních (orná půda, 
zástavba, atd.) krajinotvorných prvků v zájmovémúzemí. Krajinu lze dle dosa~ené hodnoty 
koeficientu zaZadit do definovaných typů, viz následující tabulka (Salabová, 2015).







 území s max. narubením pZírodních struktur, nutné technické zásahy pro 
nahrazení základních ekologických funkcí 

 území nadprům�rn� vyu~ívané, se zZetelným narubením pZírodních 
struktur, nutné technické zásahy pro nahrazení základních ekologických 
funkcí 

 území intenzivn� vyu~ívané, zejména zem�d�lskou velkovýrobou, 
oslabení autoregula�ních mechanismů – ologická labilita, vy~aduje 
vklady dodatkové energie 

 vcelku vyvá~ená krajina, technické objekty relativn� v souladu s 
dochovanými pZírodními

 stabilní krajina s pZevahou pZírodních a pZírod� blízkých struktur, nízká 
vyu~ívání krajiny �lov�kem



Í


Í


















Lesní pozemky 


Zastav�né 




Trvalé travní 





Orná půda 

 


Ostatní plochy 

Vodní plochy 


� 

Ovocné sady 
  

    

celkov� 
  

SÚ









Koeficient ekologické stability (KES)SÚ,území m�sta je 0,co~ zna�í území 
nadprům�rn� vyu~ívané, se zZetelným narubením pZírodních struktur, kde základní ekologické 
funkce musí být soustavn� nahrazovány technickými zásahy

Krajinný ráz

Obraz této krajiny je charakteristický zem�d�lskou krajinou mírn� zvln�ného reliéfu s malým 
podílem lesních porostů, v uklon�ných polohách s pestZejbí strukturou vyu~ití. Krajina je 
pohledov� otevZená s krajinnou dominantou }urán� a dalbích vzdálen�jbích vrcholků. Ur�ující 
je i tok Yí�ky a na jihu niva Roketnice protékající Pon�tovickým rybníkem. 

Krajinný obraz je narubován napZíklad velkými novodobými areály, ale i napZíklad výsadbou 
nepůvodních dZevin vkrajin�. Mezi negativní estetické ovlivn�ní krajinného obrazu patZí i 
blízká dálnice D1 s

Adapta�ní strategie navrhuje opatZení k odclon�ní negativních vlivů a zachování důle~itých 
pohledů a rázu krajiny. 

Dle typologie �eské krajiny (Löw & spol., s.r.o., 2003–2005) patZí území do rámcového 
sídelního krajinného typu Starý sídelní typ Pannonika. Z hlediska reliéfu je východní �ást 
území nazývána jako Krajina rovin, západní �ást je bez vymezeného reliéfu (CENIA 2010–
2019). Z hlediska způsobu vyu~ití území je západní �ást Zebeného území Zazena mezi 
urbanizované krajiny a ta východní pak mezi zem�d�lské krajiny (CENIA 2010–

Západní �ást území lze tedy souhrnn� nazvat Starosídelní krajina s pZevládajícím 
urbanizovaným vyu~itím, východní �ást Starosídelní krajina s pZevládajícím zem�d�lským 
vyu~itím v rovin�.



Velmi nízké je na území katastru m�stav porovnání s republikovým prům�remzastoupení 
lesů. Území má charakter bezlesé kulturní stepi.  Porosty mají buď pZírod� blízký charakter 
(Velký hájek a �ást Malého hájku) nebo v rámci managementu zvlábt� chrán�ných území 
dochází k postupné pZem�n� na lesy pZírod� blízkého a~ pZirozeného charakteru (v�tbina 
Malého hájku).  Území m�sta spadá do pZírodní lesní oblasti Jihomoravské úvaly, které 
celkov� nepokrývá ~ádný původní les, pouze pZírodní �i pZírod� blízký les nacházející se 
pZedevbím v oblastech vodních toků (Svratka, Dyje, Morava).  Floristicky patZí zájmové území 
m�sta alapanice do obvodu Panonského termofytika a fytogeografického okrsku 20b 
Hustope�ská pahorkatina.  Z hlediska potenciální pZirozené vegetace se jedná pZedevbím o 
oblast prvosenkových dubohabZin. Jsou pro ni typické dvoupatrové nebo tZípatrové porosty s 
dominantním habrem nebo duby a s výrazným zastoupením teplomilných druhů.  KeZové a 
bylinné patro je druhov� pestré, s pZevládajícími mezofytními hájovými druhy a s Zadou druhů

spole�ných pro teplomilné doubravy.Strategický plán rozvoje m�sta alapanice do roku 2020

Sídelní struktura a urbanismus

alapanice le~í v oblasti s kombinací pZíznivých pZírodních podmínek jak pro zem�d�lství, tak 
pro zakládání zem�d�lských sídel. Vsi byly velké a pom�rn� blízko sebe. Z tohoto typu 
historického osídlení, které le~í v blízkosti velkého m�sta, se vyvinuly obce �áste�n� plnící 
funkci sídlibť pro zam�stnance podniků ve m�stech (Culek 2013).

Území bylo osídlené ji~ ve starbí dob� kamenné. farou zde stály ji~ od 13. století. 
Historická jádra alapanic a BedZichovic z doby osvícenství (18. stol.) pZetrvaly v základní 
kompozici dodnes (Masarykovo nám�stí, zámek a Starý dvůr dnes mezi ulicemi Brn�nská a 
Jánská, Svatojánské nám�stí; náves v BedZichovicích a starý mlýn u Yí�ky).









Z 2. poloviny 19. století jsou stabilizovány dispozice jader alapanic i BedZichovic,v�etn� ulic 
Palackého, HZbitovní, Brn�nská, Riegrova a echova a Svatojánského nám�stí. Jsou patrné 
stopy hospodáZských dvorců v ul. Starý dvůr a Na PoZí�í, které jsou ve stopách patrné i v 
sou�asnosti. Mnohé z cest v krajin�, které fyzicky nepZetrvaly do sou�asnosti, jsou patrné 
jebt� v katastrální map�. Yí�ka organicky prochází zástavbou mezi Starým dvorem a dnební 
Riegrovou ulicí a je intenzivn� pZítomna ve veZejných prostranstvích. Po nástupu průmyslové 
revoluce v 19. století vznikla ~eleznice a dále napZ. Areál Rolnického akciového cukrovaru. 

V roce 1954 bylo otevZeno letibt� Brno TuZany. Na konci 20. století vzniká na Brn�nských 
lích bytová výstavba, <staré= sídlibt�, <nové= sídlibt�. Vznikají i nové zahrádkáZské osady 
na Pad�lcích a v údolí Yí�ky. 

Po�átkem 21. stol. pZibývají produk�ní a obchodní plochy u nádra~í a podél ul. Brn�nská a 
logistický areál u letibt�. Vzniká obytná zástavba na ul. avehlova a v lokalit� ul. T�snohlídkova 
a Seifertova. Cestní síť v krajin� je zem�d�lským vyu~itím zna�n� pobkozena, pole jsou 
zcelena do rozhlehlých půdních bloků (Gogolák, Grasse 2020).

ZeleH ve m�st�

Osu m�sta tvoZí potok Yí�ka, který formuje morfologii birokého údolí. Yí�ka je nyní spojnicí 
významných veZejných prostranství, Masarykova a Svatojánského nám�stí, m�stského parku 
a pZírodní památky And�lka a ertovka. K významným plochám zelen� patZí PP And�lka a 
ertovka, PP Velký Hájek, Okolí d�tského hZibt� Riegrova, Plocha zelen� mezi ulicemi 
Pon�tovská a JiZíkovská, Plocha zelen� mezi ulicemi Brn�nská a echova.

Kulturní hodnoty a památková ochrana města

: Kulturn�historické hodnoty území


vlastní zpracování









Mezi kulturn�historické hodnoty území jsou Zazené nemovité kulturní památky, jako napZ. 
kostel Nanebevzetí Panny Marie a dalbí drobné sakrální stavby apod.

Yebené území oplývá mnoha plochami s archeologickými nálezy, co~ sv�d�í o bohaté a 
uholeté historii oblasti.

Významnou hodnotou je krajinná památková zóna(dále KPZ)Bojibt� bitvy u Slavkova, která 
byla vyhlábena ministerstvem kultury R v roce 1992. Tuto ochranu pobírá zhruba polovina 
Zebeného území na jeho východní stran�. Hodnotu dlevyhlábky tvoZí pZedevbím význam území 
pro historickou osobitost místa, historické vazby sídel, krajiny a terénních útvarů a krajinný 
obraz daného území. Pro její ochranu se mají programy rozvoje obcí a programy obnovy 
vesnice zpracovávat na základ� historických průzkumů území i jednotlivých objektů; 
respektovat památkovou hodnotu zón. Vyu~ití jednotlivých objektů, prostorů i území musí 
odpovídat jejich kapacit� a technickým mo~nostem a musí být v souladu s památkovou 
hodnotou zóny. Obnova a restaurování nemovitostí v zón� se musí provád�t na základ� 
stavebn� historického a restaurátorského průzkumu. Pro ochranu technického stavu 
nemovitostí, které jsou na území zóny, je nutné neodkladn� provád�t udr~ovací práce do 
doby, ne~ bude provedena celková obnova.

ato KPZ je chrán�na jako asociativní memoriální krajina reprezentovaná prostorovými 
vztahy spjatými s významnou historickou událostí. V území jsou i prvky komponované krajiny 
– pZedevbím vbak v okolí Slavkova u Brna. Jedná se o organizaci krajinného prosto

kompozi�ní a vizuální prostorové vztahy i dochované doklady barokních a romantických úprav 
(zámecké areály, barokní aleje apod.). V území je vbak zastoupena i organicky formovaná 
historická krajina (okolí alapanic), která se vyzna�uje dochovanými formami tradi�ního vyu~ití 
území (historické cesty a úvozy, zbytky plu~iny a půdorysného uspoZádání sídel, sakrální 
objekty apod.) (Ku�a a kol. 2015).

Adapta�ní strategie respektuje hodnoty chrán�né krajinnou památkovou zónou a odcloHuje 
napZ. i stávající rubivé elementy výhledů a pohledových os v území.

Technická infrastruktura



M�sto je zásobeno pitnou vodou ze skupinového vodovodu alapanice, jeho~ zdrojem je voda 
z vodárenské soustavy BZezová II. Voda je akumulována ve vodojemu alapanic. Systém 
zásobování pitnou vodou je stabilizovaný –v územním plánu jsou uvedeny alternativy na 
posílení vodovodního rozvodu. 



Jednotná kanaliza�ní síť byla pZestavena na gravita�ní oddílnou. Splabkové vody jsou 
odvád�né na OV ModZice, původní jednotná kanaliza�ní síť je vyu~ívaná jako debťová. 
Debťová kanalizace odvodHuje intravilán obce a také �ást extravilánu –   í 
T�snohlídkovou, mezi ulicí Brn�nskou a ~elezni�ní tratí, plochy nad silnicí sm�rem na 
Kobylnice, plochy u zem�d�lského podniku Bonagro a.s. a u areálu Tondach. Debťová 
kanalizace je zaúst�na do toku Yí�ky.



M�sto je zásobeno dodávkami plynu, který je veden plynovodem od Slatiny pZes Brn�nská 
pole a dalbí v�tev od Slatiny pZes Pad�lky za humny do BedZichovic aalapanic a dále podél 
silnice do JiZíkovic a západn� od m�sta i do Pon�tovic.









Tepelné hospodáZství

Na území alapanic se nachází dv� teplárny.Dominantním způsobem vytáp�ní jsou domácí 
nebo blokové plynové kotelny.

Rozvody elektrického proudu

ji~ní �ásti alapanic se nachází jedna pozemní fotovoltaická elektrárna Nejv�tbí slune�ní 
elektrárna na katastru alapanic se nachází na stZechách budov CTParku na západ od m�sta. 

Dále licenci na provoz solární elektrárny vlastní 1 právnická a 16 fyzických osob. Existence 
dalbích 19 fotovoltaických a 19 fototermických systému bez povinnosti mít licenci vyplývá 
databáze pZid�lených dotací vá) Zelená úsporám.

Staré zátě~e území, kontaminované plochy a odpadové hospodáZství

Dle systému evidence kontaminovaných míst se v území nachází dv� lokality. První z nich je 
skládka, zalo~ená v roku 1992, která se nachází vSV �ásti alapanic. Od r. 1998 slou~ila i jako 
skládka nebezpe�ných odpadů. Trp�la problémy se zaplavováním vodou a únikem 
nebezpe�ných látek. Od roku 2018 je skládkování ukon�eno (byla napln�na kapacita) a 
následn� do listopadu 2020 probíhala její konzervace. V�ervnu 2021 bylo dokon�eno 
od�erpávání kontaminovaných skládkových vod. Lokalita zůstane trvale ozna�ená jako 
kontaminovaná a nebude zde mo~ná výstavba ani výsadba stromů. Do roku 2061 bude 
provád�n monitoring.(Zdroj: Adapta�ní strategiena klimatickou zm�nupro m�sto alapanice, 


Druhou lokalitou je bývalý cukrovar, který probel vícerými funk�ními zm�nami. Slou~il také 
jako sklad ryb, ovoce, zeleniny, poté zde byla výroba dehtovaných a asfaltových lepenek, a 
nakonec byl areál vyu~íván k papírenské výrob�. V dob�, kdy areál slou~il pro výrobu lepenek, 
byly odpadní vody, v�etn� fenolových, vypoubt�ny bez �ist�ní do usazovacího rybníka a odtud 
do toku Yí�ka. V roce 1962 byl fenolový rybník zavezen bez toho, ani~ by byly usazené 
bkodliviny odt�~eny.Jebt� i v sou�asné dob� probíhá v areálu pravidelná kontrola a sanace 
saturované zóny, která je aplikovaná formou in

Provozovatelem Sb�rných stZedisek odpadů v ulicích Zem�d�lská a Dlouhá je od 1. 9. 2020 
svozová spole�nost, která zajibťuje svoz a likvidaci odpadů ve m�st�.Ve 
m�st� alapanice se nachází 24 stanovibť pro shroma~ďování tZíd�ného odpadu (sklo, papír, 
pad) a 6 míst pro shroma~ďování bioodpadu). 

svoz separovaného papíru a plastu vpytlích od domů. 

Stávající problémy ~ivotního prostZedí v dot�eném území


V následujícím pZehledu jsou shrnuty hlavní problémy Zebeného území v oblasti ~ivotního 
prostZedí. 



Významnými jsou v území slepencové útvary (napZ. PP And�lka a ertovka). Potok Yí�ka 
funguje jako osa území, od ní~ se odvíjí ~ivot v území. Pahorkatinný typ reliéfu má rekrea�ní 
potenciál a je i z krajináZského a estetického hlediska zajímavý. Z geologické, hydrologické a 
půdní charakteristiky území vyplývá, ~e v území se vyskytují hodnotné a úrodné �ernozem� 
na sprabích, které je potZeba chránit a vhodn� na nich hospodaZit, aby se zachovaly jejich 
vlastnosti a úrodnost i pro dalbí generace. To, ~e je území chudé na podzemní vody, chudé 
na srá~ky, dává o to v�tbí podn�t k tomu, aby byla voda v území zadr~ována, aby krajina 

https://www.kts-ekologie.cz/








netrp�la suchem, jím~ je výrazn� ohro~ena. Plobiny mají kvůli vybbí v�trnosti potenciál pro 
k v�trné eroze. Díky suchému a teplému klimatu hrozí na orné půd� vybbí prabnost a 
docházet tak k odnosu hodnotné půdy. 



Tém�Z celé zastav�né území m�sta vykazuje vysokou zranitelnost vů�i vlnám horka i vů�i 
suchu. Nejv�tbí pZehZívané oblasti jsou západn� a~ severozápadn� od centra m�sta a dále 
východn� od centra m�sta. Krom� zem�d�lských ploch jsou pZehZívány také průmyslové 
oblasti. Konkrétn� lze hovoZit ovýrobním závod� Tondach alapanice a CTPark Brno South.

Nárůst intenzity extrémních klimatických jevů (intenzivní sucho, zvybování teploty vzduchu 
letním období) vedoucí ke zvýbení rizika ohro~ení obyvatel extrémními jevy po�así.



V zájmovém území je páteZním tokem potok Yí�ka, která protéká pZes m�sto alapanice. Dalbí 
vodní tok, Roketnice, protéká podél katastrální hranice alapanic. Vodní nádr~ v zájmovém 
území se vyskytuje pouze jedna –Pon�tovický rybník. Vodních ploch je v zájmovém území 
velmi málo. 

Vodní tok Yí�ka má záplavové území, které vintravilánu zasahuje i do obytné �ásti, ostatní 
toky jej vyhlábené nemají ani nedochází k jejich vybZe~ení v zastav�ných �ástech obce. Do 
vodního toku jsou odvád�ny debťové vody z intravilánu. Tok je kapacitn� pZi pZívalových 
debtích nedosta�ující. Jeho mo~nosti navýbení kapacity jsou nízké. Tok v intravilánu na v�tbin� 
území protéká v t�sné blízkosti rodinných domů a koryto vodního toku zde lze navýbit napZ. 
op�rnými zdmi. Bylo by vhodné Zebit omezení pZítoku debťových vod z debťové kanalizace do 
toku a Zebit zasakování debťové vody v intravilánu, popZ. její vyu~ití

území byly zjibt�ny 4 kritické profily, kde bývá intravilán zaplavován splachy zorné půdy 
pZi pZívalových debtích. Je nutné navrhnout opatZení na orné půd�, která zabrání daným 
problémům a ochránit tím jak intravilán obce, tak i zem�d�lskou půdu. 

Kvalita vody ve vodním toku Yí�ka je dobrá hodnocení dle ZaZazení toku do tZíd �istoty a 
kvality dle biotického indexu (BMWP skore –tZída jakosti a ASPT indexu –�istota vody).

Hydrologicky je oblast chudá na podzemní vody.

M�sto je zásobeno pitnou vodou ze skupinového vodovodu alapanice, jeho~ zdrojem je voda 
z vodárenské soustavy BZezová II. Voda je akumulována ve vodojemu alapanic.

Půda a zem�d�lství

PZesto~e krajina byla zem�d�lsky vyu~ívaná ji~ v historii a dle historických map byla stále 
velká �ást území vyu~ívaná jako orná půda, bylo zem�d�lské hospodaZení v území mén� 
intenzivní a krajina m�la mnohem drobn�jbí mozaiku ploch. I drobné plochy sadů, vinic, 
pastvin �i travnatých lad pZispívaly k v�tbí pestrosti a stabilit� krajiny. Z minulosti se mů~eme 
pou�it ohledn� vysazování nepůvodních rostlin, které mohou mít potenciál se expanzivn� bíZit, 
vytváZet monokultury a vytla�ovat původní druhy, které by spole�n� tvoZily v území mnohem 
pestZejbí a stabiln�jbí spole�enstva. Území oplývá kvalitními půdami dvou nejlepbích tZíd 


V sou�asnosti je orná půda intenzivn� obhospodaZovaná a prakticky homogenní. Taková 
krajina pak není schopna poskytnout prostor pro pZírod� blízká spole�enstva, úkryt pro 









~ivo�ichy, ani prostor pro rekreaci obyvatel. V návrhové �ásti je nutné zam�Zit se na dopln�ní 
pestré palety krajinných prvků různých funkcí pro podporu biodiverzity v zem�d�lské krajin�.

Chybí zde krajinné prvky, kde by se mohli ukrývat polní ~ivo�ichové napZ. i b�hem orby

Zem�d�lská půda, tém�Z bez rozptýlené zelen�, je bez ~ivota v krajin� a má velmi nízkou 


Dle půdních rozborů bylo zjibt�né zhorbení vlastností zem�d�lské půdy –nízká infiltrace a 
úbytek organické hmoty. Je vhodné zvýbit pórovitost, obsahmakropórů a tím zlepbit pronikání 
vody do půdy. 

V�tbina plochy zem�d�lské půdy (70% Zebeného území) je výrazn� ohro~ena vodní i v�trnou 
erozí.



Na území m�sta se lesy vyskytují pouze na 6 ha, podíl na celkové vým�Ze je nepatrný (0,4 
%). Nevhodnými nepůvodní jehli�naté dZeviny v krajin�, které neblaze zasahují do 
krajinného rázu moravské krajiny.

území se vyskytují �etné v�try srychlostí nad 30 km/hod a chybí zde v�trolamy.

PZíroda a krajina

Zdejbí krajina je velmi zem�d�lsky vyu~ívaná. Orná půda v zájmovém území tvoZí nejv�tbí 
podíl. P�stují se zde monokultury na rozsáhlých, ni�ím nepZerubovaných polích. Chybí zde 
remízky, biokoridory, biocentra, biopásy, kde by se mohli ukrývat polní ~ivo�ichové napZ. i 
b�hem orby. 

V území jsou významn� zastoupené pZedevbím kulturn�historické hodnoty, z nich~ se 
n�které t�bí ochran�. Krajinná památková zóna je v území důle~itá pZedevbím pro pZipomínku 
historie krajiny a ochranu estetických hodnot. PZírodních hodnot je v území celkem malé 
mno~ství, jejich ochrana formou pZírodní památky �i NATURA 2000 je tedy na míst�. 

Územní systém ekologické stability je sice navr~en, je potZeba jej vbak zrealizovat, aby byl 
funk�ní. Pro jeho realizaci je v~dy nejdůle~it�jbí vypoZádání vlastnických vztahů. 

verzita území je velmi nízká (absence rozptýlené zelen� v krajin�, chudá druhová 
skladba), co~ je zásadní problém nejen pro rekrea�ní potenciál území, ale pZedevbím pro 
ekologickou stabilitu krajiny a její fungování. Koeficient ekologické stability (KES) území obce 
je 0,11, co~ vykazuje velmi nízký podíl ekologicky stabilních ploch v území.

Krajinný ráz

Krajinný ráz území je charakteristický zem�d�lskou krajinou mírn� zvln�ného reliéfu s malým 
podílem lesních porostů. Pohledov� otevZená krajina s dominantou }urán� skýtá pohledy do 
birokého okolí. Krajinný obraz je narubován napZíklad velkými novodobými areály, ale i 
napZíklad výsadbou nepůvodních dZevin v krajin�. Mezi negativní estetické ovlivn�ní 
krajinného obrazu patZí i blízká dálnice D1 s vysokou intenzitou dopravy. V návrhu by m�l být 
podpoZen charakter jednotlivých míst krajinného rázu a nenarubovány jeho pohledové osy a 
dalbí typické kladné charakteristiky.

ZeleH

celkové rozlohy m�sta zabírá nejv�tbí podíl území hustá vegetace (69,4 %). Osu m�sta 
tvoZí potok Yí�ka, který formuje morfologii birokého údolí. Yí�ka je nyní spojnicí významných 









veZejných prostranství, Masarykova a Svatojánského nám�stí, m�stského parku a pZírodní 
památky And�lka a ertovka. K významným plochám zelen� patZí PP And�lka a 

Velký Hájek, Okolí d�tského hZibt� Riegrova, Plocha zelen� mezi ulicemi Pon�tovská a 
JiZíkovská, Plocha zelen� mezi ulicemi Brn�nská a echova.

pZípad� alapanic je celoro�n� stabilní vegetace tvoZena udr~ovaným trávníkem na 
fotbalovém hZibti. Dohromady celoro�n� stabilní vegetace tvoZí 0,2 % plochy m�sta. Sezónn� 
stabilní vegetace tvoZí 4,7 % plochy m�sta a je zastoupena pZedevbím listnatými stromy a 
keZovou vegetací vzahrádkáZské osad� vblízkosti pZírodní památky Velký Hájek na severu 
m�

Kritický nedostatek zelen� ve své blízkosti mají zejména budovy vokolí supermarketu Albert 
a ulic Nádra~ní, echova a Brn�nská. Dále se jedná o budovy na Masarykov� nám�stí, 
pZedevbím m�stský úZad alapanice a Orlovna. Tento problém se týká také výrobních areálů, 
konkrétn� zem�d�lského podniku Bonagro a.s., RZ Profil s.r.o. a Kili s.r.o. na jihu m�sta. Zde 
se nachází n�kolik budov skritickým nedostatkem a zbytek tvoZí budovy s

zelen�. 

Nedostate�né mno~ství vegetace je také identifikováncentru m�sta, podél ulice Dlouhá, 
Brn�nská, echova a centru �ásti BedZichovice.

Ovzdubí a hluk

M�sto alapanice je dopravn� siln� ovlivn�no svou bezprostZední blízkostí k 

poskytuje alapanicím pracovní pZíle~itosti, zázemí ke vzd�lávání a do ur�ité míry i kulturní 
zázemí a pZíle~itosti pro trávení volného �asu. Zna�né mno~ství obyvatel ka~dodenn� 
dojí~d�jících do Brna způsobuje pravidelné dopravní zácpy.Doprava je dle obyvatel nejvíce 
problematická oblast ve m�st�. brému spojení m�stskou hromadnou 
60 % obyvatel dojí~dí do práce nebo bkoly autem.

Z dlouhodobého hlediska nedochází ve alapanicích k pZekra�ování imisních limitů sledovaných 
látek. Podle HMI je celková kvalita ovzdubí dobrá. K zvýbeným koncentracím PM10 dochází 
v blízkostí silnice D1 a v blízkosti letibt� TuZany, stále vbak zůstávajív limitech. Dalbími zdroji 
zne�ibt�ní jsou průmyslové a výrobní areály a aktivní cihelna.

Územn� analytické podklady uvádí zásadní problémy: vysokou intenzitu dopravy na dálnici 
D1, vysokou intenzitu dopravy silnice II. tZídy vedoucí severn� od BedZichovic, vysokou 
intenzitu dopravy silnice III. tZídy probíhající centrem BedZichovic i alapanic, z �eho~ vyplývá 
hlukové zatí~ení území i zhorbená kvalita ovzdubí z t�chto zdrojů. Dalbím hlukovým zatí~ením 
je ~eleznice i nedaleké Mezinárodní letibt� Brno TuZany.

Zdraví obyvatel

hlediska zm�ny klimatu jsou citlivou skupinou obyvatel zejména senioZi a malé d�ti. Podíl 
obyvatel m�sta alapanice ve v�ku 014 na celkovém po�tu obyvatel je 17,5 %, podíl obyvatel 
ve v�ku 65 a více let na celkovém po�tu obyvatel je 20,6 %. Ve m�st� alapanice je velkým 
problémem hygienické a ekologické zatí~ení z dopravy.



















D. PYEDPOKLÁDANÉ VLIVY 
KONCEPCE NA }IVOTNÍ 
PROSTYEDÍ A VEYEJNÉ 
ZDRAVÍ VE VYMEZENÉM 
DOTENÉM ÚZEMÍ







 Posouzení stávajících posudků zhlediska klimatické 
změny


Kapitola se zabývá ými pZedpoklady vlivu na ~ivotní prostZedí a veZejné zdraví
 charakter Adapta�ní strategie na klimatickou zm�nu pro m�sto alapanice 

Zebeného území vzhledem k aktuální verzi návrhové �ásti koncepce. 

Identifikace potenciálních vlivů Adapta�ní strategie vychází zpoznatků uvedených v

zohledn�ní stávajících problémů ~ivotního prostZedí uvedených vjejí podkapitole 

Mezi vstupní informace patZí takté~ aktuální zn�ní návrhové �ástiadapta�ní strategie a její 
posouzenívů�i jednotlivým sledovaným slo~kám a problémovým okruhům ~ivotního prostZedí 
relevantním k zam�Zení posuzovaného dokumentu

otenciální vlivy Adapta�ní strategie na ~ivotní prostZedí a veZejné zdraví ve vymezeném 
území byly posuzovány v následujících slo~kách ~ivotního prostZedí:

• tická zm�na

• 

• Půda a zem�d�lství
• PZíroda a krajina

• ZeleH

• Ovzdubí a hluk

• Zdraví 

















Tabulka �. 3: Identifikace potenciálních vlivů Adapta�ní strategie na klimatickou zm�nu pro m�sto alapanice na ~ivotní prostZedí a veZejné 
zdraví 

Posuzované 
slo~ky ~ivotního 
prostZedí a 
veZejného zdraví

Specifický problém 
Zebený Adapta�ní 
strategií

Identifikace potenciálních vlivů navrhovaných opatZení Adapta�ní strategie na }P a 
veZejné zdraví

Klimatická zm�na Vysoká zranitelnost 
zastav�ného území vů�i 
vlnám horka a suchu



PZehZívání zem�d�lských 
ploch a průmyslových 
oblastí


Nárůst intenzity extrémních 
klimatických jevů

Adapta�ní strategie, vrámci svých návrhových opatZení, Zebí:
zlepbení mikroklimatických podmínek ve m�st� prostZednictvím podpory výsadeb zelen� vysokého standardu a realizací
dostate�ného mno~ství vodních prvků

nájemců a vlastníků zem�d�lských pozemků s tématemekologického a pZírod� blízkého hospodaZení
realizace vegeta�ních clon u dopravních a průmyslových staveb

sní~ení extrémních hydrologických jevů intravilánu odleh�ením pZetí~ené kapacity tokuYí�ky prostZednictvím opatZení 
na podporu hospodaZení sdebťovou vodou (zasakování srá~kových vod, vyu~ití propustných povrchů, realizace 
akumula�ních nádr~í,..)
realizace průlehů vzem�d�lské krajin�(omezení soustZed�ného odtoku a zasakování povrchový

realizace nové vodní plochy a mokZadů (zvýbení reten�ní schopnosti krajiny)
zavedení energetického managementu

výstavba FVE

realizace opatZení vedoucích ke sní~ení energetické náro�nosti


podpora pZipravenosti m�soblasti krizového Zízení
osv�ta obyvatel a firem voblasti enviromentálních témat


této oblasti jsou očekávány pozitivní vlivy strategie na }P. Realizací navr~ených aktivit lze očekávat sní~ení 
identifikovaných negativních dopadů klimatickézměn

 Dostupnost u~itkové vody 
období sucha

Oblast chudá na podzemní 


Výskyt hydrologických 
extrémů

Malé mno~ství vodních ploch

Nízký potenciál vyu~ití 
srá~kových vod

Adapta�ní strategie, v rámci svých návrhových opatZení, Zebí:
a pé�o studny ve m�st�

zlepbení nkládání se srá~kovými vodami (akumulace, retence, op�tovné vyu~ití bedé vody)
realizace pZírod� blízkých protipovodHových opatZení
realizace nových vodních plocha mokZadů

výsadba nových plobných a liniových krajinných prvků

podpora pZírod� blízkého hospodaZení na zem�d�lských pozemcích

V této oblasti jsou očekávány pozitivní vlivy strategie na }P. Realizací navr~ených aktivit lze očekávatposílení retenční 
schopnosti extravilánu i intravilánu a sní~ení negativních dopadů klimatickézměn









Půda a 
zem�d�lství

Území ohro~ené vodní a 
v�trnou erozí
Nízká ekologická stabilita 
Splach orné půdy pZi 
pZívalových debtích

Nízká reten�ní 

území


úkryt ~ivo�ichů a rekreaci 


Zhorbení vlastností 
zem�d�lské půdy

Adapta�ní strategie, v rámci svých návrhových opatZení, Zebí:
výsadbu nových plobných a liniových krajinných prvků (remízky, v�trolamy,

realizaci pZírod� blízkých protipovodHových opatZení 
podporu pZírod� blízkého hospodaZení na zem�d�lských pozemcích

realizace, prioritn� historických, cest sdoprovodnou zelení
pé�e o stávající prvky krajinné zelen�



V této oblasti jsou očekávány pozitivní vlivy strategie na }P. Realizací navr~ených aktivit lze očekávatposílení retenční 
schopnosti území, zvýaení biodiverzity a ekologické stability, omezení působení eroze a degradace zemědělské půdy. Mírně 
negativní vliv mů~e být způsobenzáborem ZPF pro účely realizace výsadeb, protipovodňových opatření a cest.

PZíroda a krajina Nízká ekologická stabilita –

vysoký podíl homogenních 
zem�d�lských ploch

Nízká biodiverzita (absence 
rozptýlené zelen�, chudá 
druhová skladba, nepůvodní 
jehli�naté lesy)
Negativní ovlivn�ní 
krajinného rázu dálnicí D1 a 
velkými novodobými areály.
Majetkoprávní vztahy bránící 
realizaci ÚSES

Adapta�ní strategie, v rámci svých návrhových opatZení, Zebí:
ealizace nových krajinných prvků

realizace pZírod� blízkých protipovodHových opatZení
realizace nových biotopůa mokZadů

realizace vegeta�ních clon u dopravních a průmyslových staveb

zahájení komplexních pozemkových úprav

ealizace neexistujících prvků ÚSES a remízů pro zv�Z
é�e o stávající prvky územního systému ekologické stability



V této oblasti jsou očekávány pozitivní vlivy strategie na }P. Realizací navr~ených aktivit lze očekávat posílení retenční 
schopnosti území, zvýaení biodiverzity a ekologické stability, vytvoření smysluplných a propojených prvků ÚSES po 
vypořádání majetkoprávních vztahů, vytvoření nových biotopů. Mírně negativní vliv mů~e být způsoben záborem ZPF pro 
účely realizace výsadeb.

ZeleH  Nedostatek zelen� vokolí 
výrobních areálů a, 


vaných ulic
Nedostate�né mno~ství 
centru m�sta



Adapta�ní strategie, v rámci svých návrhových opatZení, Zebí:
alo~ení m�stského sadu, spole�né komunitní zahrady

realizace vegeta�ních clon u dopravních a průmyslových staveb

zlepbení mikroklimatických podmínek ve m�st� prostZednictvím podpory výsadeb zelen� vysokého standardu

pZi rekonstrukci obecních budov, budování zelených stZech

vyu~ívání mobilní zelen�



V této oblasti jsou očekávány pozitivní vlivy strategie na }P. Realizací navr~ených aktivit lze očekávatzvýaení biodiverzity, 
zlepaení mikroklimatu intravilán, zmírněnídopadů klimatické změny. 

Ovzdubí a hluk okolí hlavních 
dopravních tahů (D1 a 
silnice ve sm�ru na Brno)

Adapta�ní strategie, v rámci svých návrhových opatZení, Zebí:
realizace vegeta�ních clon u dopravních

ybudování dopravního terminálu a obratibt� trolejbusů sjednocení zastávek trolejbusové a autobusové dopravy

ke zlepbení pokrytí centra m�sta veZejnou dopravou

pracování studie pro realizaci P+R parkovibť u ~elezni�ní stanice (v�etn� dobíjecích stanic pro elektromobily)












této oblasti jsou očekávány pozitivní vlivy. Opatření povedou ke sní~ení produkce znečiaťujícíchlátek zdopravy a omezení 


Zdraví obyvatel Hygienické a ekologické 
zatí~ení z

Zdravotní rizika vyplývající 
dopadů zm�n klimatu

Adapta�ní strategie, v rámci svých návrhových opatZení, Zebí:
 vebkerá výbe uvedená opatZení týkající se zmírn�ní dopadů klimatické zm�ny (výsadby zelen�, opatZení pro zm�nu 
intravilánu, podpora elektromobility,….)
podpora pZipravenosti m�sta v oblasti krizového Zízení
osv�ta obyvatel a firem v oblasti enviromentálních témat
realizace vegeta�ních clon u dopravních staveb



Předpokládají se pozitivní vlivy na zdraví obyvatel.



Zábor ZPF a PUPFL nebyl v Adapta�ní strategii specifikován, nebyl tedy ani hodnocen. Dopady na ZPF budou vyhodnocovány v rámci 
jednotlivých projektů a zám�rů.







EDOPLGUJÍCÍ ÚDAJE











 Vý�et mo~ných vlivů koncepce pZesahujících hranice 
eské republiky


NepZedpokládají se vlivy pZesahující hranice eské republiky



 Mapová dokumentace a jiná dokumentace týkající se 
údajů v oznámení koncepce


Mapová ani jiná dokumentace není sou�ástí oznámení.


 Dalbí podstatné informace pZedkladatele o mo~ných 
vlivech na ~ivotní prostZedí a veZejné zdraví


Vbechny informace o pZípadných vlivech na ~ivotní prostZedí a veZejné zdraví, které byly 
známy vdob� zpracování oznámení, byly uvedeny v pZedcházejících kapitolách.


Stanovisko orgánu ochrany pZírody, pokud je vy~adováno 
podle § 45i odst. 1 zákona o ochraně pZírody a krajiny


Informace o zpracování „Adapta�ní strategie na klimatickou zm�nu pro m�sto alapanice< 
jeho stru�nou charakteristikou byla zaslána dot�eným orgánům ochrany pZírody s ~ádostí o 
stanovisko k potenciálním vlivům Koncepce na území soustavy NATURA 2000 (stano

podle § 45i odst. 1 zákona �. 114/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jbích pZedpisů). 

PZílohou Oznámení jsou tato stanoviska: Stanovisko Krajského úZadu Jihomoravského kraje 
(dále jen „KÚJMK<) a AOPK Regionální pracovibt� Ji~ní Morava. Dle stanoviska KÚJMK 
 nemů~e mít významný vliv na pZíznivý stav pZedm�tu ochrany nebo celistvost 
evropsky významných lokalit nebo pta�ích oblastí soustavy NATURA 2000, nacházejících se v 
působnosti Krajského úZadu Jihomoravského kraje.























































Datum zpracování známení koncepce: Zíjen 2022



Jméno, pZíjmení, adresa, telefon a email osob, které se podílely na zpracování oznámení 




Vá~ného 10, 621 00 Brno 


. Martina VokZálová Trnková







Spolupráce:
Ing. Marie Machalová

Ing. Barbora Kv�toHová







Podpis oprávn�ného zástupce pZedkladatele:










…………………………………………………………………..






























































Mgr. Michaela 

Trněná

Digitálně podepsal 

Mgr. Michaela Trněná 

Datum: 2022.11.02 

10:30:53 +01'00'













Seznam pou~itých podkladů:
Literární zdroje:

• BÍNA, Jan, DEMEK, Jaromír, 2012. Z ní~in do hor: geomorfologické jednotky 
eské republiky. Praha: Academia. Průvodce (Academia). ISBN 9788020020260.
• CULEK, Martin, 2013. Biogeografické regiony eské republiky. Brno: 


• DEMEK, Jaromír, 1987. Hory a ní~iny: zem�pisný lexikon SR. Praha: 


• GOGOLÁK, Ivan, GRASSE, Lukáb, 2020. Urbanistickodopravní studie m�sta 
alapanice.
• QUITT, Ev~en, 1971. Klimatické oblasti eskoslovenska. Brno: Geografický 
ústav SAV.



Internetové zdroje:
• ––

Dostupné z: 




• STÁTNÍ BÁGSKÁ SPRÁVA R(BÚ), 2019. Dobývací prostory. In: Státní 
báHská správa R [online]. 202224]. Dostupné z: 


• ESKÁ GEOLOGICKÁ SLU}BA (GS), nedatováno A. Geov�dní mapy 1:25 
000. In: Geov�dní mapy 1:25 000 [online]. Praha: eská geologická slu~ba [cit. 
19]. Dostupné z: 

• ESKÁ GEOLOGICKÁ SLU}BA (GS), nedatováno B. Půdní mapa 1:50 000. 
In: Půdní mapa 1:50 000 [online]. Praha: eská geologická slu~ba [cit. 2022

19]. Dostupné z: 



• ESKÁ GEOLOGICKÁ SLU}BA (GS), 2003–2012. alapanice cihelna. In: 
Geologické lokality [online]. 201603. eská geologická slu~ba [cit. 2022

24]. Dostupné z: 

• eský hydrometeorologický ústav (HMÚ), nedatováno. eský 
rologický ústav. [online]. [cit. 202225]. Dostupné z: 


• ESKÝ STATISTICKÝ ÚYAD (SÚ), 2022. eský statistický úZad. [online]. [cit. 
10]. Dostupné z: 

• ESKÝ ÚYAD ZEM�M�YICKÝ A KATASTRÁLNÍ (ÚZK), 2022. ÚZK [online]. 
ÚZK, 2022 [cit. 202210]. Dostupné z: 

• M�STO aLAPANICE, nedatováno. Historie. In: M�sto alapanice [online]. [cit. 
18]. Dostupné z: 

• MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ R (MZ R), 2017. Hlukové mapy 2017. 
24]. Dostupné z: https://geoportal.mzcr.cz/shm/
• Obyvatelé eska, 2022. Obyvatelé eska. [online]. [cit. 2022

Dostupné z: https://www.obyvateleceska.cz/
• 3, 2022. Kontaminované lokality. [online]. [cit. 202226]. Dostupné 


• SENIOYI V KRAJÍCH, 2022. SenioZi v krajích. [online]. [cit. 2022

Dostupné z: 

• VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁYSKÝ T.G. MASARYKA (VÚV TGM), 
nedatováno. [cit. 202224]. Dostupné z: https://www.vuv.cz/

 

http://cbusbs.cz/cs/evidence/reg-ic-2
https://mapy.geology.cz/geocr25/
http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online/mapove-aplikace
http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online/mapove-aplikace
http://lokality.geology.cz/3698
https://www.czso.cz/
https://cuzk.cz/
https://www.slapanice.cz/historie
https://seniorivkrajich.mpsv.cz/



























































































































